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سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران در واکنش به فعال سازی مکانیسم ماشه
ضمن انتقاد از طرف های اروپایی اعلام کرد: ایران به دیپلماسی پایبند است
و آمادگی دارد تا مذاکراتی را با هدف دستیابی به راه حل دیپلماتیک از سرگیرد

سرمقاله

صحنــه سیاســت بین‌الملــل در حال حاضر شــاهد 
تحولاتی است که هر یک به تنهایی می تواند، معادلات 
جهانی را تغییر دهد امــا آنچه اهمیت دارد، تلاقی این 
بحران ها و اثرگذاری متقابل آنهاســت. از نبرد غزه تا 
مذاکرات پر تنش اوکراین و روســیه، از پروژه براندازی 
مــادورو در ونزوئلا تا تهدید حمله اســرائیل به ایران و 
رقابت ژئوپلیتیک در زنگزور. جهان در آستانه تغییرات 

بزرگ و سرنوشت سازی قرار دارد.

غزه و حمله اسرائیل
اســرائیل نبرد برای اشــغال کامل غزه را آغاز کرده و 
بهانه آن »خلع سلاح یا نابودی کامل حماس« اســت 
در حالی که نابودی یک ایدئولوژی غیرممکن اســت. 
ایدئولوژی حماس ریشــه در اخوان‌المسلمین دارد و 
تلفیقی از آرمان های اخوانی و نبرد برای آزادی فلسطین 
اســت. به نظر می‌رسد جمع بندی تل آویو این است که 
اروپایی ها با طرح مدنظر اسرائیل همراهی نمی کنند زیرا 
بر راه‌حل دوکشوری تأکید دارند و بسیاری از آنها نیز در 
مجمع عمومی سازمان ملل، قصد به ‌رسمیت  شناختن 
کشور فلســطین را دارند. در این چارچوب برای اداره 
غزه ایده‌ای مطرح کردند مبنی بر ادغام حماس و فتح و 
ایجاد نوار باریکی بین غزه و کرانه باختری و نام گذاری 
آن به نام کشور فلســطین. اما دولت کنونی اسرائیل با 
این طرح مخالف اســت و قصد واگــذاری مدیریت را 
ندارد. از ابتدا نیز با ترفندهای مختلف، مانع تحقق آن 
شده اســت مثل زمانی که موقعیت حماس در غزه را 
به منظور کنار زدن فتح، تقویت کرد. اســرائیل ترجیح 
می‌دهــد مدیریت را یا خود به عهده بگیــرد یا آن را به 
کشــور‌های عرب متحد غرب بســپارد. گزینه‌ای که 
تاکنون با اعلام آمادگی روشــن از ســوی آن کشورها 
مواجه نشــده و اسرائیل نیز نگران اســت که از سوی 
این کشــورها به هیچوجه مورد قبول واقع نشود زیرا از 
واکنش افکار عمومی جهــان عرب بیم دارند. هرچند 
ممکن است کشورهایی مانند مصر، عربستان، اردن یا 
امارات بی میل نباشــند که با اعزام نیروی نظامی، اداره 
غزه را در دســت گیرند تا از آوارگی دست کم دو میلیون 
نفر و ورود آنها به داخل کشــورهای عربی جلوگیری 
شود. بنابراین‌ اســرائیل به دنبال اقدام به اشغال زمینی 
است به همین دلیل هم شرایط گفت‌وگو را چنان سخت 
تنظیم کرده که حمــاس آن را نپذیرد تا زمینه لازم برای 

اقدام نظامی فراهم شود.

اوکراین و روسیه
برخی از جمهوری خواهان آمریکا برای حل این مناقشه 
بین روسیه و اوکراین، تئوری »سرزمین در برابر صلح« 
را مطرح کرده‌اند، ایده‌ای مرســوم که در تاریخ سیاست 
بین‌الملل، نمونه های مشــابهی داشــته امــا اوکراین 

خواهان صلحی پایدار با تضمین های امنیتی است. 
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بررسی رویدادهای سیاسیشنبه 8 شهریور 1404 میهن

زلنســکی خواهان عضویت در ناتو اســت زیرا در این صورت هر حمله 
روســیه به اوکراین، حمله به ناتو تلقی خواهد شد و از این طریق امنیت 
اوکراین تضمین می شــود اما روســیه با این گزاره موافق نیست و طرفین 

اکنون بر سر جزئیات در حال چانه‌زنی هستند.
پیش بینی ها حاکی از آن اســت که ظــرف چند هفته تا چند ماه آینده 
ممکن اســت توافقی امضا شــود اما موضوع میزان، نحــوه و محدوده 
واگذاری زمین ها محل مناقشه و مذاکرات فشرده است. به  نظر می‌رسد 
بازیگــران اروپایی تا حــدودی این طرح را پذیرفته‌انــد. در داخل حزب 
جمهوری خواه نیز جریانی وجود دارد که از ابتدا تأکید می کرد این مناطق 
تاریخــی و زبانی با اکثریتی روس‌زبان و با مذهب ارتدوکس به روســیه 
نزدیک ترند بنابراین، این زمین ها باید به روســیه واگذار شود. این دیدگاه 
را پیش از  این کیسینجر، یکی از چهره های مطرح حزب نیز مطرح کرده 
بود. به نظر می‌رســد با تکیه بر این منطق هم درصدد پیشبرد این راهکار 

هستند و احتمال موفقیت شان هم بعید نیست.

ونزوئلا و پروژه مادورو
از آن  سو آمریکایی ها پروژه جدیدی را تحت عنوان »بازداشت نیکلاس 
مادورو و ســرنگونی نظام ونزوئلا« مطرح کرده‌اند. بهانه این اقدام نیز 
اتهام دخالت مادورو در قاچاق عنوان شــده و با همین اســتدلال هم 
حملات آغاز شــده اســت. در واکنش، مادورو دست به بسیج نیروها 
زده و ادعا می‌کند که 4/5 میلیون نفر عضو »نیروهای‌ بولیواری« بوده 
و قادر به مقاومت‌ هســتند. وضعیت سیاسی در ونزوئلا پیچیده است 
چراکه در این کشــور شــمار موافقان و مخالفان به صورت تقریبی برابر 
و متوازن اســت، گاهی یک طرف بر دیگری برتری پیدا می کند و گاهی 
بالعکس نیروهای راست گرای طرفدار آمریکا نیز در انتخابات همیشه 
سهم قابل  توجهی داشته‌اند. حال باید دید که آیا آمریکا می تواند با این 
بسیج بولیواری مقابله کند یا خیر. به هر حال شرایط در این کشور بسیار 

حساس و خطرناک است.

ایران و تهدید اسرائیل
در ایــران نیــز دو رخداد مهم در جریان اســت. نخســت اینکه طبق 
اطلاعات موجود، اسرائیل برنامه حمله به ایران را در نظر دارد و تهدید 
مداوم این احتمال عملا اقتصاد کشــور را تحت تاثیر قرار داده است. 

این روزها تقریبا نخســتین سؤال هر ایرانی این است که »آیا حمله رخ 
خواهد داد؟« زیرا مردم می خواهند برای هر احتمالی برنامه‌ریزی کنند.
در شــرایط کنونی قیمت دلار هم در وضعیت انتظار قرار گرفته اما 
با افزایش خطر حمله شاهد جهش نرخ ارز در روزهای اخیر بوده‌ایم. 
به  نظر می‌رســد، اسرائیل گاهی با نمایش قدرت نظامی تلاش می کند 
از موقعیت ها سوءاستفاده کند که نمونه اخیر آن، مانور »طلوع سحر« 
با حدود ۱۳۰ فروند هواپیما بود. برخی چهره ها و رســانه های داخلی 
نیز مرتباًً از قطعی بودن حمله ســخن گفته‌اند و این موضوع گاهی در 
صداوسیما هم برجسته شده و این احتمال حمله اسرائیل را بیشتر القا 

می‌کند. 
از ســوی دیگر بر اســاس همان اطلاعات، آمریکا و کشــورهای 
اروپایی به دلیل ســنگین بودن پیامدهای انســانی و منطقه‌ای چنین 
اقدامی که منجر به آواره شــدن میلیون ها نفر و تلفات گسترده خواهد 
شــد تاکنون مانع اجرای یک حمله گسترده شده‌اند. آنها معتقدند که 
اســرائیل بدون اســتفاده از نیروی زمینی قادر به انجــام کاری در این 
مقیاس نیســت و فقط باعث افزایش تلفات و مهاجرتها می  شــود. 
بنابرایــن موافقت نهایی صادر نشــده و زمــان و جزئیات آن همچنان 
محرمانه است. ممکن است در ساعات نزدیک به هر عملیات برخی 
افراد مطلع شوند اما تاکنون نشانه قطعی از آغاز عملیات وجود ندارد.

در این شرایط، امیدها معطوف به نقش دیپلماتیک چهره هایی 
مانند آقای لاریجانی است تا با برنامه‌ریزی بتوان از وقوع جنگ 
جلوگیری کرد هرچند تاکنون اقدام برجسته‌ای از ایشان مشاهده 
نشده و احتمالا در حال ســازمان‌دهی تیم ها و جلسات‌ هستند. 
همچنین طبق اطلاعات موجود، پرونده هسته‌ای هنوز به شورای 
امنیت واگذار نشده و کماکان در وزارت امور خارجه و در اختیار 
آقای عراقچی است، پیش تر برخی تصمیمات در این حوزه توسط 
آقای شمخانی اتخاذ می شد اما در حال حاضر هیچ اعلام رسمی 

درباره این موارد منتشر نشده است.
در نهایت، انتشار بیانیه اصلاح طلبان است که موجب نگرانی برخی 
نیروهای امنیتی شده اســت. آنها نگران‌ هستند که این بیانیه علامتی 
به خارج ارسال کرده باشــد. این نوع بدگمانی نسبت به اصلاح طلبان 
مســبوق به ســابقه اســت و بعضی آن را با بیانیه ۱۳۰ نماینده در دوره 
ششــم مجلس مقایسه می‌کنند. چنین بیانیه هایی معمولا حاکمیت را 
نســبت به این گروه بدبین تر می‌کند تا خوشبین تر و ممکن است، مانع 
تحقق پیشنهادات و تعامل سازنده آنها با حاکمیت شود. ممکن است 
نزدیکان رهبری نیز پیشنهادات مشابهی داشته باشند اما آن را به صورت 
محرمانه و نه بیانیه مطرح می کنند تا از خطر پیش‌دســتی یا از دســت 

رفتن امتیازات جلوگیری شود به‌ همین‌ خاطر اصلاح طلبان گاهی هدف 
انتقاد تندروها قرار می گیرند.

زنگزور و دخالت آمریکا
بحث اصلــی در موضوع زنگزور درباره دخالت احتمالی آمریکا در این 
پرونده است، هرچند هنوز ورود آنها جنبه نظامی ندارد اما برای روسیه 
موضوع مهمی است چون پای منافعش در میان است. روسیه در نگاه 
تاریخی و استراتژیک خود فقط به همسایگانش توجه دارد. در ماجرای 
کوبــا و در نبردی که بین کندی و رهبر شــوروی به وجــود آمد اتحاد 
جماهیر شــوروی ســابق تلاش کرد، سلاح های اتمی خود را در آنجا 
مســتقر کند اما آمریکا تهدید کرد که اگر کشتیای‌ از این منطقه عبور 
کند، جنگ جهانی آغاز می شود. شوروی نهایتا عقب نشینی کرد چون 
موضوع برایش خیلی مهم نبود. امروز اما شرایط متفاوت است و برای 
روسیه، مناطقی همچون قزاقستان، قرقیزستان، ارمنستان، آذربایجان 
و حتــی اوکراین عملا بخشــی از قلمرو نفوذ تاریخی‌اش محســوب 
می شوند. روسیه معتقد است، غرب حق دخالت در این مناطق را ندارد 
زیرا هرچند این کشورها از نظر سیاسی مستقل‌ هستند اما روسیه خود 
را قدرت تعیین کننده معادلات سیاسی آنها می‌داند. جنگ اوکراین نیز تا 

حد زیادی بر همین اصل استوار است.
در ماجرای زنگزور، تصور می شــد روسیه برای مدیریت اختلافات 
میان باکو و ایروان، نقش پررنگ تری ایفا کند اما موفق نبود. این موضوع 
از آن جهت برای روسیه حساس است که پیش تر اعلام کرده بود، توافقات 
مرتبط با زنگزور را قبول دارد و باید اجرا شود اما به دلیل اعتراضات ایران 

پیگیری چندانی نکرد.
اینکه آمریــکا تا چه حد می خواهد در ایــن پرونده نقش‌آفرینی کند 
مشــخص نیســت اما اگر قصد مداخله نظامی داشته باشد برای روسیه 
گران تمام می شود. پیش از این نیز در جنگ گرجستان و در دوران جورج 
بوش پســر، زمانی که دولت ساکاشویلی دست به اقداماتی تحریک آمیز 
زد، روسیه بلافاصله پاســخ نظامی داد، گرجستان را اشغال کرد و عملا 

هیچ نیروی غربی‌ای نتوانست، مانعش شود.
بنابراین، این منطقه از نظر ژئوپلیتیکی جهانی حســاس است. باید 
دیــد که آیا آمریکایی ها برای نگهداشــت و حمایــت از این کانال قصد 
ورود نظامی دارند که در این صورت، روســیه به هیچ‌وجه اجازه حضور 
نظامی غرب را در این منطقه نخواهد داد. در همین راســتا، ســفر اخیر 
دکتر پزشکیان به منطقه نیز اهمیت پیدا می کند. در این سفر، طرف ارمنی 
تأکید کرده، دخالت خارجی را نمی پذیرد اما احتمال مشــارکت در قالب 

پیمانکاری یا کمک به تأمین امنیت مسیر را منتفی نمی‌داند.

تلاقی بحران هاتلاقی بحران ها
ادامه سرمقاله

گزارش

پرونده اســتخدام های غیرقانونــی در ســال های پایانی دولت 
گذشته، اکنون به معادله‌ای تبدیل شده که حل آن نه برای مجلس 
ســاده اســت و نه برای دولت. طی روزهــای اخیر محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس شــورای اسلامی طــی نامه‌ای خطاب 
به رئیس جمهور با اســتناد به رأی هیــات‌ عمومی دیوان عدالت 
اداری اعلام کــرد که بخــش قابل توجهی از جــذب نیروها در 
سال های پایانی دولت قبل فاقد وجاهت قانونی بوده و مجلس 
مصمم اســت تا تعیین تکلیف کامــل این پرونده هــا، موضوع 
را از دســتور کار خارج نکند. شــماری از نماینــدگان نیز روز 
چهارشــنبه در صحن علنی مجلس با لحنی تندتر از گذشــته، 
مسأله استخدام های غیرقانونی را به بی عدالتی ساختاری پیوند 
زدند. در مقابل اما برخی از نمایندگان هشــدار دادند که ابطال 
گســترده این احکام می توانــد به بحران اجتماعی منجر شــود 
چراکه بخش بزرگی از این افراد امروز چندین ســال ســابقه کار 
دارند و حذف یکباره‌ آنها تبعات انسانی سنگینی خواهد داشت. 
حسینعلی حاجی‌دلیگانی، نماینده شاهین شهر نیز در تذکری با 
اشــاره به اینکه »حدود ۴ هزار نفری که در دولت مرحوم رئیسی 
اســتخدام شــدند درحال اخراج هستند« خواســتار طرح این 
موضوع در جلســه سران قوا شد تا شــاید مهلت دیگری به این 
افراد داده شود. وی افزود: »بالاخره آنها با امید آمده‌اند، متأهل 
شدند، الان می گویند آقا خوش آمدی. اینها جوانانی انقلابی و 
کارشــناس با مدارک عالیه هستند.« اما قالیباف در پاسخ به او 
گفت: »در حال حاضر حدود ۳ هزار نفر با این مشــکل مواجه 
هســتند که درباره آن به‌ صورت حضوری با رئیس دیوان عدالت 
اداری صحبت کردم و مقرر شــد، موضــوع در هیأت عمومی و 
تجدید نظر دنبال شــود که البته هیأت عمومی آن را نپذیرفت و 
تشــخیص آنها این بود که اســاس این اقدامات غیرقانونی بوده 
اســت«. اما تازه  ترین خبر اینکه وزیر کشور اخیرا در نامه‌ای به 
رئیس دیوان اداری کشــور، خواستار لغو طرح اخراج کارمندان 
جذب شده در دولت قبل شده است. اسناد دیوان عدالت اداری 
نشــان می‌دهد که در دو ســال پایانی دولت گذشــته، موجی از 
استخدام های گسترده بدون رعایت ضوابط قانونی صورت گرفته 
است. جذب هایی که بسیاری از آنها نه از مسیر آزمون و رقابت 
عمومی بلکه از طریق سهمیه های ویژه، سفارش های شخصی 
و مصوبات شتاب‌زده انجام شده است. نتیجه آن هم شکل گیری 
شــبکه‌ای از رانت و بی عدالتی در استخدام بود که حالا تبعات 
آن به دولت جدید و مجلس ســیزدهم رسیده است. کارشناسان 
منابع انسانی معتقدند، استخدام  های بی  ضابطه دو پیامد جدی 
برای جامعه به دنبال دارند؛ یکی، مسدود شدن فرصت های برابر 
شغلی برای هزاران جوان تحصیل کرده که پشت صف آزمون های 
اســتخدامی می ماننــد و دیگــری، افزایش بار مالــی غیرقابل 
پیش بینی بر دوش بودجه عمومی، بــدون پیش بینی ردیف‌های 
اعتباری لازم. این در حالی است که سال گذشته، میثم لطیفی، 
رئیس وقت سازمان اداری و استخدامی کشور در دولت سیزدهم 
در واکنش بــه انتقادهای مجلس تأکید کرده بــود: »در دولت 
سیزدهم هیچ اســتخدام خارج از ضابطه‌ای انجام نشده است؛ 
بخش قابل توجهی از مشکلات به تصمیمات شتاب‌زده در دولت 
گذشــته برمی‌گردد که اکنون باید تعیین تکلیف شوند.« لطیفی 
همچنیــن خبر داده بود که بیش از ۲۳ هزار پرونده اســتخدامی 
غیرقانونی شناسایی و به دیوان عدالت ارسال شده است. با روی 
کار آمدن دولت چهاردهم، این پرونده وارد مرحله تازه‌ای شــده 
است. هرچند سخنگوی دولت چهاردهم وعده داده که سیاست 
شفافیت و عدالت در جذب نیروها در اولویت است اما در عمل 
هنوز تصمیم مشخصی درباره سرنوشت نیروهای استخدام‌ شده، 
اتخاذ نشده است. کارشناسان معتقدند، دولت جدید باید میان 
اجرای عدالت استخدامی و حفظ ثبات اجتماعی تعادل برقرار 
کند زیرا هر تصمیم شــتاب‌زده می تواند یا به تشدید بی‌اعتمادی 
در جامعه منجر شــود یا بار مالی دولت را افزایش دهد. پرونده 
اســتخدام های غیرقانونی بیش از آنکه صرفا یک مساله اداری 
باشــد به آزمونی برای حاکمیت قانون و شــفافیت تبدیل شده 
اســت. مجلس به‌ دنبال احقاق حقوق داوطلبــان جا مانده از 
آزمون های اســتخدامی اســت و دیوان عدالت در موضع ابطال 
احکام غیرقانونی ایســتاده اما حساســیت اجتماعی موضوع و 
سرنوشت هزاران نیروی شاغل، دولت را در موقعیتی دشوار قرار 

داده است.

در روزهای اخیر فعال ســازی احتمالی »مکانیســم ماشــه« 
یا »اســنپ بک« از سوی ســه کشــور عضو برجام به یکی از 
مهم ترین مسائل سیاست ایران تبدیل شده و واکنش هایی را در 
میان نمایندگان مجلس و فعالان سیاســی ایجاد کرده است؛ از 
درخواست برای ارائه طرح های قانونی فوریتی گرفته تا فشار بر 
وزارت خارجه برای پاسخ قطعی. در مقابل اما عباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه و تیم او بر مســیر حقوقی و دیپلماتیک تاکید 

دارند.

واکنش ها
علی‌اکبر صالحی، وزیر پیشــین امور خارجه ایران 
و رئیس پیشین ســازمان انرژی اتمی درخصوص 
احتمــال خروج ایــران از ان پی تی معتقد اســت: 
»اقداماتی مثل طرح خروج از ان پی‌تی در مجلس 
می تواند، مشــکلات دیپلماســی مــا را پیچیده تر 
کند.« او سخن گفتن در این باره را فقط در حیطه 
اختیارات رهبــری می‌دانــد و می گوید: »فرمان 
رهبــری در این مورد هم وجه شــرعی و هم وجه 
حکومتی دارد. مجلس نمی تواند در چنین اموری 

بدون استفسار از رهبری، نظر خود را بیان کند.« این در حالی 
است که حسینعلی حاجی‌دلیگانی، نایب رئیس اول کمیسیون 
اصــل ۹۰ مجلس از تهیه طرح ســه فوریتی خــروج ايران از 
معاهده پیمان بین‌المللی منع گســترش سلاح های هسته‌ای 
)ان پی تی( و پروتكل الحاقی آن خبر داده و گفته است که این 
طرح هفته آینده در مجلس مطرح می‌شود. علیرضا سلیمی، 
عضو هیات رئیســه مجلس گفته است: »اروپایی ها به عنوان 
ابزاری برای آمریکایی ها دســت به عمل می شــوند و در این 
مســاله هماهنگ هستند؛ بنابراین ما به صراحت اعلام کردیم 
در صورت فعال ســازی مکانیسم ماشــه، مجلس گزینه هایی 
روی میز دارد و از این گزینه ها به نحو احسن استفاده خواهد 

کرد.« سیدجواد حسینی کیا، نماینده مجلس نیز با بیان اینکه 
مکانیسم ماشه، تاثیری بر اقتصاد کشور نخواهد داشت، گفته 
است: »ما قبل از برجام ۵۰۰ تحریم داشتیم و بعد از آن حدود 
۱۵۰۰ تحریم داریم بنابراین تغییر زیادی در وضعیت اقتصادی 
کشــور ایجاد نکرده است.« او معتقد اســت که این اتفاق از 
بعد روانی تبعاتی دارد که آن هم باید با هوشــیاری خود مردم 
و تصمیمگیران با آرامش مدیریت شــود. حسن نتاج،‌ نماینده 
مجلس با اشــاره به تحرکات اخیر برخی کشورهای غربی در 
مورد فعال ســازی مکانیسم ماشــه، این اقدام را نقض آشکار 
توافقات بین‌المللی و نشــانه‌ای از دشمنی ساختاری با ملت 
ایران دانسته و تاکید کرده است: »از وزارت امور خارجه انتظار 

می‌رود با قدرت در برابر این زیاده خواهی بایستد و دیپلماسی 
فعالی برای بی‌اثر کردن این تصمیم دنبال کند. همچنین وزارت 
بهداشــت و ســازمان غذا و دارو باید به فوریت برای تأمین 
ذخایر دارویــی، حمایت از تولید داخلی و تســهیل واردات 
اقلام حیاتی وارد عمل شوند. مجلس شورای اسلامی نیز از 
مسیر ابزارهای نظارتی این موضوع را به صورت جدی پیگیری 
خواهد کرد و در صورت مشــاهده هرگونه کوتاهی با قاطعیت 
برخورد خواهد شــد زیرا سلامت مردم قابل معامله نیست.« 
حمید رســایی و محمــود نبویان، نماینــدگان مجلس نیز به 
احتمال فعال سازی مکانیسم‌ ماشه توسط تروئیکای اروپایی 
واکنش نشان داده‌اند و در سخنانی تند خواستار اخراج سفرای 

کشــورهای خارجی و محاکمه بانیان برجام شده‌اند. رسایی 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشــته است: »آقای عراقچی! با 
توجه به اینکه ســه کشور اروپایی انگلیس، آلمان و فرانسه بر 
خلاف ضوابط حقوقی طی نامه‌ای فعال شدن مکانیسم ماشه 
را درخواســت کرده‌اند. ضروری است سفرای آنها احضار و 
حکم اخراجشــان از ایران اسلامی را دستشان بدهید البته در 
هفته آینده این موضوع را به صورت طرحی در مجلس مطرح 
می کنم.« نبویان نیز در همین شبکه نوشته: »برجام، تحمیل 
مکانیســم ماشــه، خروج آمریکا از برجام و جنگ ۱۲ روزه، 
پازل های یک برنامــه آمریکایی و اســرائیلی بوده‌اند. بانیان 
تحمیل برجام و مکانیســم ماشه به ملت، که برخی از آنها هم 
با وقاحت، اکنون نیز به دنبال امتیازدهی به دشمن 

هستند باید محاکمه شوند«.

پاسخ وزارت خارجه
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه اما در پاسخ 
به تماس تلفنی وزرای خارجه تروئیکای اروپایی و 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، اقدام آنها در 
فعال سازی فرآیند اسنپ‌بک را ناموجه، غیرقانونی 
و فاقد هرگونه مبنای حقوقی دانســته و با یادآوری 
عملکرد مســئولانه و مبتنی بر حســن نیت ایران 
در پایبندی به دیپلماســی برای حل‌وفصل مسائل 
مرتبط با موضوع هســته‌ای، تصریح کرده اســت: 
»جمهوری اسلامی ایران بــرای حفظ و تامین حقوق و منافع 
ملی خود به نحو مقتضی به این اقدام غیرقانونی و ناموجه ســه 
کشــور اروپایی پاسخ خواهد داد«. موضعی که از سوی برخی 
تحلیل گران، نوعی دیپلماســی حرفه‌ای مدبرانه ارزیابی شــده 
است. به نظر می‌رسد، برخی از نمایندگان مجلس و کنشگران 
سیاســی با طرح مباحثی مانند خــروج از ان‌پی‌تی، محاکمه 
بانیان برجام و طرح‌های فوریتی در فضای سیاست گرایی حاد 
عمل می کنند. این فشارها در واقع بیشتر پاسخ به احساسات 
عمومی و رقابت جناحی است تا سنجش منافع ملی. در حالی 
که در برابر آن، وزارت خارجه انتخاب کرده، مســیر حقوقی و 

دیپلماسی را ادامه دهد.

تصمیم عجیب وزیر کشور!
 حمایت اسکندر مومنی

از استخدام های بی ضابطه در دولت رئیسی

وج از ان پی تی خطرات خر
هشدارهای علی اکبر صالحی به نمایندگان مجلس

عاطفه شمس

گروه سیاسی
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ســیدعباس عراقچی، وزیرخارجه کشــورمان بار دیگر 
ایــران را برای از ســرگیری مذاکــرات دیپلماتیک عادلانه و 
متوازن اعلام کرد، مشــروط بر آنکه طرف های مقابل جدیت 
و حسن نیت خود را نشان داده و از اقدامات مخرب که شانس 
موفقیت مذاکرات را تضعیف می کند، اجتناب کنند. در طرف 
مقابل وزیر امور خارجه آمریکا ضمن استقبال از تصمیم سه 
کشــور اروپایی عضو برجام برای کلید زدن روند فعال سازی 
مکانیســم ماشــه، ادعا کرد: »آمریکا همچنان آماده مذاکره 

مستقیم با ایران است«.
در تحولی مهم در پرونده هسته‌ای ایران، سه کشور اروپایی 
عضو توافق برجام شــامل آلمان، فرانسه و بریتانیا، موسوم به 
تروئیکای اروپایی، روز پنج شنبه ششــم شهریورماه 1404 با 
ارسال نامه‌ای به اعضای شــورای امنیت سازمان ملل، اعلام 
کردند که روند فعال ســازی مکانیسم ماشــه برای بازگرداندن 

تحریم های بین‌المللی علیه ایران را آغاز کرده‌اند.
این اقدام با واکنش های گسترده‌ای از سوی مقامات ایرانی، 
آمریکایی، اروپایی و نهادهای بین‌المللی همراه شد و بار دیگر 

فضای دیپلماسی پیرامون توافق هسته‌ای را متشنج کرد.

واکنش ایران؛ زمزمه هایی برای خروج از ان پی تی
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران در گفت‌وگو با 
روزنامه فایننشال تایمز با اشاره به فضای داخلی کشور گفت: 
»تقریبــاًً از طرف همه فشــار برای عدم مذاکــره وجود دارد. 
احساســات ضدآمریکایی حتی احساسات ضد مذاکره بسیار 
زیاد و قوی است و مردم به من می گویند که دیگر وقت خودتان 

و ما را تلف نکنید. دیگر فریب آنها را نخورید«.
او افــزود: »چنانچــه آنها بــرای مذاکره حاضر شــوند 
فقط پوششــی برای مقاصد دیگرشان اســت. لذا من واقعاًً 
کار ســختی دارم که همه را متقاعد کنم که مذاکره می تواند 

نتیجه بخش باشد«.
عراقچی همچنیــن تأکید کرد که در صورت از ســرگیری 
مذاکرات با آمریکا، واشنگتن باید توضیح دهد چرا در بحبوحه 
مذاکــرات قبلی به ایــران حمله کرده و تضمیــن دهد که این 
اقدامات تکرار نخواهد شــد. وی خواســتار جبران خسارات 
وارده از ســوی آمریکا شــد و تصریح کرد که »مذاکره جدید 

نمی تواند وقایع میدانی را نادیده بگیرد«.
در ادامه، عراقچی در نامه‌ای به مســئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا و هماهنگ کننده کمیســیون مشترک برجام، از 
روایت گزینشی و ناقص اروپا انتقاد کرد و نوشت: »طرف های 
مقابل از ذکر حقایق اساســی و سوابق آیینی و رویه‌ای مربوط 
بــه برجام و قطعنامــه ۲۲۳۱ غفلت کرده‌انــد و عدم پایبندی 

طولانی مدت خود به تعهدات برجامی را نادیده گرفته‌اند«.
عراقچی در این نامه تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران 
بار دیگر آمادگی خود را برای از سرگیری مذاکرات دیپلماتیک 
عادلانه و متوازن اعلام کرد، مشروط بر آنکه طرف های مقابل 
جدیت و حســن نیت خود را نشــان داده و از اقدامات مخرب 
که شانس موفقیت مذاکرات را تضعیف می کند، اجتناب کنند.

پیش تر نیز وزارت امور خارجه در بیانیه‌ای رسمی، اقدام سه 
کشور اروپایی را »تحریف زنجیره رویدادها« و »پاداش دادن به 
متخلف« توصیف کرد و هشدار داد که این اقدام تحریک آمیز با 

پاسخ های مقتضی همراه خواهد بود. در این بیانیه، زمزمه هایی 
از احتمــال خروج ایــران از پیمان منع گســترش سلاح های 
هسته‌ای )ان پی تی( نیز مطرح شده که از سوی برخی نمایندگان 

مجلس حمایت شده است.

واکنش های بین‌المللی به چکاندن ماشه
مارکو روبیو، وزیر خارجه ایالات متحده ضمن اســتقبال 
از اقدام تروئیکای اروپایی، اعلام کرد: »واشــنگتن همچنان 
برای تعامل مستقیم با ایران در راستای دستیابی به یک راه حل 
مسالمت آمیز و پایدار برای مساله هسته‌ای در دسترس است«.
در همین حال، دبیرکل سازمان ملل متحد از همه طرف های 
توافق خواســت تا مســیر مذاکرات را ادامه دهند و از تشدید 

تنش ها پرهیز کنند.
کایا کالاس، مســئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا در 
واکنــش به تحولات اخیــر، ایران را به عــدم اجرای تعهدات 
برجامی متهم کرد و گفــت: »توصیه من این بود که از این ۳۰ 
روز برای یافتن راه حل های دیپلماتیک استفاده کنیم. نگرانی ها 
درباره ایران روشــن اســت؛ چه در زمینه برنامه هسته‌ای، چه 

صبح پنج شنبه ششم شهریور ۱۴۰۴ فرانسه، آلمان و بریتانیا 
طی نامه‌ای رسمی به اعضای شورای امنیت سازمان ملل اعلام 
کردند که سازوکار »مکانیسم ماشه« را کلید زده‌اند. این اقدام 
به معنای بازگشت خودکار تحریم های سازمان ملل علیه ایران 
اســت؛ تحریم هایی که بین ســال های ۲۰۰۶ تا ۲۰۱۰ در قالب 
6 قطعنامه تصویب شــده بودند. رونــد تحریم ها با قطعنامه 
۱۶۹۶ آغاز شد که از ایران خواســته بود، فعالیت های مرتبط 
با غنی ســازی و بازفرآوری را متوقف کند. ایــران با تأکید بر 
حق خود در زمینه غنی ســازی، این درخواست را نپذیرفت و 
در نتیجه، شورای امنیت مجموعه‌ای از تحریم های گسترده را 

اعمال کرد.
این تحریم ها شامل ممنوعیت خرید فناوری های هسته‌ای، 
محدودیت های شدید در واردات تسلیحات متعارف و توسعه 
موشک های بالستیک و تحریم اشخاص و نهادهای مرتبط با 
برنامه هســته‌ای و سپاه پاسداران بود. همچنین اقداماتی نظیر 
بازرسی کشــتی های ایرانی، قرار دادن شرکت های کشتیرانی 
در فهرست سیاه، نظارت بر بخش مالی ایران، ممنوعیت سفر 
و مسدودســازی دارایی های افراد و شرکت های ایرانی نیز در 

دستور کار قرار گرفت.
علی بیگدلی، کارشناس مســائل بین‌الملل در گفت‌وگو با 
روزنامه سازندگی درباره فعال سازی مکانیسم ماشه توسط سه 
کشــور اروپایی اظهار کرد: طبق قطعنامه ۲۲۳۱ ایران موظف 
بود، غنی سازی را در سطح ۳.۶۷ درصد نگه دارد؛ موضوعی 
که مورد توافق ایران و طرف های اروپایی قرار گرفت. اما پس از 
خروج آمریکا از برجام در سال ۲۰۱۸ اروپایی ها وعده هایی به 
ایران دادند تا بدون حضور آمریکا، برخی تحریم ها را لغو کنند. 
با ایــن حال به گفته بیگدلی، اروپایی ها به تعهدات خود عمل 
نکردند و ایران نیز در واکنش برای افزایش بازدارندگی، سطح 

غنی سازی را به ۶۰ درصد رساند.
در ادامه، نشســت های شــورای حکام آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی با صدور قطعنامه هایی هشدارآمیز علیه ایران همراه 
شــد. در آخرین نشست فصلی، ایران به نقض قطعنامه ۲۲۳۱ 
شورای امنیت محکوم شد. در پی این قطعنامه رافائل گروسی، 
مدیرکل آژانس، مأمور شــد تا با سفر به ایران گزارشی جامع از 

فعالیت های هسته‌ای این کشور تهیه کند. اما ایران اجازه چنین 
اقدامــی را نداد و با تصویب قانونی، ورود بازرســان آژانس را 
ممنوع کرد. این تصمیم به گفته بیگدلی، اشتباهی بزرگ بود که 

موجب انسداد مسیر گفت‌وگو میان ایران و آژانس شد.
بیگدلــی همچنین دربــاره بی‌اثر بودن طرح روســیه برای 
کاهش تنش میان ایران و غرب گفت: اروپایی ها به دلیل بحران 
اوکراین، دیدگاه مثبتی نســبت به روسیه ندارند. اگرچه روسیه 
توانســته چین را نیز در این مسیر با خود همراه کند اما از نظر 
اروپایی ها، حق اظهار نظر ندارد. افزون بر این باید یادآور شد 
که چین و روسیه پیش تر به قطعنامه های تحریمی علیه ایران در 

سازمان ملل رأی مثبت داده‌اند.
وی در ادامه با اشــاره به وضعیت فعلی ایران اظهار کرد که 
کشــور در یک »مربع فشار« قرار گرفته است. به باور او تنها 
راه خروج از فشارهای آمریکا، اروپا، اسرائیل و آژانس، ورود 
جمهوری اسلامی ایران از مسیر آژانس است؛ یعنی اجازه ورود 
بازرســان و تهیه گزارش های جامع. اما متأسفانه اختلافاتی 
میان شورای عالی امنیت ملی و مجلس بر سر مصوبه مربوطه 
وجود دارد و شــاهد تنش هایی میــان رئیس مجلس و برخی 

نمایندگان هستیم.
بیگدلی افزود: پس از جنگ 12 روزه، غربی ها نتوانســتند 
ایــران را به توقف غنی‌ســازی و تعیین تکلیــف ۴۰۰ کیلوگرم 
اورانیوم متقاعد کنند و در نتیجه تصمیم به فعال‌سازی مکانیسم 
ماشــه گرفتند. در این روند، دو فرصــت ۱۵ روزه وجود دارد؛ 
یکی مربوط به کمیســیون کارشناســی و دیگری به نشست 
وزرای خارجه. اگر ایران در این بازه به دنبال کاهش تنش باشد 
و اجازه ورود کارشناســان و نصب دوربین ها را بدهد، می توان 

به بهبود وضعیت امیدوار بود.
او تأکیــد کرد: بارها در مصاحبه ها گفته‌ام که ایران چاره‌ای 
جــز مذاکره ندارد و باید از طریق آژانس ســطح اختلافات با 
غرب را کاهش دهد. ایران هزینه های سنگینی برای تأسیسات 
هســته‌ای پرداخت کرده و اگرچه سطح انتظارات غربی ها در 
مذاکرات بالاست در داخل نیز انتظارات افزایش یافته و همین 
امر اقناع سازی را برای حکومت دشوارتر کرده است. در چنین 
شــرایطی، مقابله با آمریکا و اروپا نیز دشوارتر می شود و اگر 
در ۳۰ روز آینده توافقی حاصل نشــود، احتمال حمله نظامی 

نیز وجود دارد.

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران در واکنش به فعال سازی مکانیسم ماشه، 
ضمن انتقاد از طرف های اروپایی اعلام کرد: ایران به دیپلماسی پایبند است و آمادگی 

دارد مذاکراتی را با هدف دستیابی به راه حل دیپلماتیک از سرگیرد

ایران، آماده مذاکره

راهی جز مذاکره نداریمراهی جز مذاکره نداریم
علی بیگدلی، کارشناس مسائل بین الملل به تحلیل فعال سازی مکانیسم ماشه و بازگشت تحریم ها پرداخت

محمدجــواد ظریــف، وزیر خارجه پیشــین ایران در 
گفت‌وگویی با فارن پالیســی اظهار کرد که دونالد ترامپ 
توانایی و تمایل لازم برای رســیدن به توافق با ایران را دارد 
اما تحقق این هدف منوط به یک شــرط مهم است: قطع 
توجه به نظرات بنیامین نتانیاهو. به گفته ظریف، نتانیاهو 
در کتاب خود صراحتاًً اعلام کرده که هدفش نابودی توافق 
هســته‌ای ایران )برجام( بوده، توافقی که مورد تحســین 
جامعه جهانی قرار گرفته است. او توانسته با روایت های 
نادرست، افکارعمومی بین‌المللی را تحت تأثیر قرار دهد. 
ظریف اشــاره می کند که در دهه ۱۹۹۰ اســرائیل به‌ ظاهر 
روند صلح را آغاز کرد اما در واقع هدفی جز تغییر دشمن 
نداشت. دشمنان پیشین شامل فلسطینی ها، تروریست ها 
و کشورهای عربی بودند اما به  ناگاه ایران به عنوان تهدید 
اصلی معرفی شد. حتی روایت های مذهبی نیز دستخوش 
تغییر شــدند و داستان‌هایی چون پوریم به شکلی بازتولید 
شــدند که ایــران را در موضع منفی قــرار دهند. ظریف 
معتقد اســت، نتانیاهو برای حفظ قدرت خود به بحران 
و آشــوب نیاز دارد. او پس از جنــگ ۱۲ روزه، بلافاصله 
حمله به سوریه را آغاز کرد سپس تصمیم به اشغال کامل 
غزه گرفت. تمامی پیشــنهادهای صلح از ســوی او رد 
شــده‌اند. ظریف هشــدار می‌دهد که نباید در تحلیل این 
رابطه ناسالم، علت و معلول را اشتباه گرفت. وزیرخارجه 
پیشین تاکید کرد: ایران یک کشور هزاران ساله است. ما 
جنگ ها و تهاجم ها را به چشم دیده‌ایم اما باقی مانده‌ایم و 
تمام قد ایستاده‌ایم. ما تمدنی پویا باقی خواهیم ماند. ادامه 
می‌دهیم به اینکه یک کشــور متمدن و پویا باقی بمانیم، 
همان طور که قدیمی ترین کشور تمدنی در جهان بوده‌ایم. 
ما به این شیوه ادامه می‌دهیم. این را قبول و سعی کنید که 
با آن کنار بیایید. ظریــف در پایان گفت، ترامپ می تواند 
مسیر متفاوتی را رقم بزند به شرط آنکه دیگر به توصیه های 

نتانیاهو توجه نکند.

به بی بی گوش نده
 اسرائیل به آمریکا دروغ می فروشد

دیپلماسیگپ روز

موشک های بالستیک و چه حمایت از روسیه«.
یوهان واده فول، وزیر خارجه آلمان نیز در ســخنرانی خود 
در کپنهاگ مدعی شد: »ایران سال هاست به تعهداتش عمل 
نکرده و از ســال ۲۰۱۹ به‌طور فزاینده‌ای به تشــدید اقدامات 
پرداخته است. ایران به طور فاحش و فراتر از حدود تعیین‌ شده 
اورانیوم غنی ســازی کرده و مانع از نظارت آژانس بین‌المللی 

انرژی اتمی بر برنامه هسته‌ای خود شده است«.
رافائل گروســی، مدیرکل آژانــس بین‌المللی انرژی اتمی، 
تصمیــم تروئیــکای اروپایی را »سیاســی« خوانــد و گفت: 
»بازگشــت آژانس به همه ســایت ها در ایران کاملًاً ضروری 
اســت و رژیم بازرســی انتخابی وجود ندارد«. او همچنین به 
واکنش های داخلی ایران اشاره کرد و افزود: »در پارلمان ایران، 
صداهای محافظه کارتر بلندتر هستند. پس باید دید این روند 

چگونه پیش می‌رود«.
گــو جیاکــون، ســخنگوی وزارت خارجه چیــن، اقدام 
تروئیکای اروپایی را »غیرســازنده« دانســت و گفت: »ما از 
صلح و مذاکره برای بازگرداندن پرونده هسته‌ای ایران به مسیر 

درست خود حمایت می کنیم«.
وزارت خارجــه روســیه نیــز در بیانیــه‌ای این اقــدام را 
»غیرقانونی« خواند و کشــورهای اروپایی را به »بازنگری در 
تصمیمات اشتباه« فراخواند. مسکو تأکید کرد که مسیر تقابل 
با تهران بی نتیجه خواهد بود و پیشــنهاد داد، اروپا با حمایت 
از طرح مشــترک روســیه و چین برای تعویق ۶  ماهه اجرای 

قطعنامه ۲۲۳۱ نقش سازنده‌ای ایفا کند.

راهبردی برای عبور از بحران
در چنین شــرایطی، ایران نیازمند یــک راهبرد چند لایه 
و هوشــمندانه اســت که نه تنهــا از حقوق ملــی دفاع کند 
بلکه مشــروعیت بین‌المللی خود را نیــز تقویت نماید. این 
راهبرد باید شــامل تنظیــم دقیق اقدامات هســته‌ای برای 
کاهش بهانه جویی ها، برجسته‌ســازی نقض تعهدات اروپا 
و ســکوت در برابر خرابکاری ها، تقویت روابط راهبردی با 
چین و روسیه همچنین روایت سازی رسانه‌ای برای افشای 

رفتارهای دوگانه غرب باشد.
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وصیت‌نامه‌ای که بیش از ۱۵۰ سال گم شده بود و محور یک نزاع حقوقی شدید میان 
خانوادۀ ویلیام شکسپیر بر سر مالکیت آخرین خانۀ این نمایش نامه نویس بوده است، در 

یک جعبۀ بدون برچسب در آرشیو ملی بریتانیا پیدا شد.
به گزارش خبرآنلاین، به نقل از گاردین، نسخۀ اصلی این سند مربوط به سال ۱۶۴۲ 
اســت و توســط توماس نش، همسر الیزابت هال، نوۀ شکســپیر، تنظیم شده بود. در 
این وصیت نامه، او خانۀ نیو پلیس، که گفته می شــود دومین خانۀ بزرگ و باشــکوه در 
استراتفورد آپون - آون بوده است را به پسرعموی خود، ادوارد نش، واگذار کرده بود. با 
این حال، پس از مرگ توماس در سال ۱۶۴۷ سوزانا هال، دختر شکسپیر و الیزابت، نوه 
و همســر توماس از اجرای این وصیت نامه خودداری کرده و ادعا کردند که وصیت نامۀ 
شکسپیر تعیین کرده است که ملک به آن ها برسد و توماس حق نداشته آن را به دیگری 
منتقل کند. در نتیجه، ادوارد نش پرونده‌ای در دادگاه کیفری انگلســتان علیه الیزابت 
تشــکیل داد تا مالکیت این ملک ارزشمند را به دست آورد. اکنون وصیت نامۀ توماس 
نش دوباره توسط دکتر دن گوســلینگ، متخصص ارشد اسناد حقوقی در آرشیو ملی 
در جعبه‌ای از اســناد بایگانی کل بدون برچســب مربوط به قرن هفدهم و پیش از آن 
کشف شده است. گوسلینگ که در حال مرتب کردن این جعبه ها بود و هیچ فهرست یا 

برچسب تاریخ و توضیحی نداشتند، گفت: »این یک کشف باورنکردنی بود.«
این وصیت نامه از اوایل قرن نوزدهم شــناخته شــده بود؛ زمانی که یک پژوهشگر 
شکســپیر آن را در کلیسای رولز )Rolls Chapel( مشاهده کرد. اما وقتی بعدها اسناد 
مرتب شدند، این سند به جعبه‌ای بدون برچسب منتقل شد. دکتر دن گوسلینگ گفت: 

»این سند فهرست نشده بود و حدود ۱۵۰ سال آنجا باقی ماند.«
ویلیام شکسپیر در سال ۱۵۹۷ خانۀ نیو پلیس، یک خانۀ سه طبقه چوبی و آجری را 
به قیمت ۶۰ پوند خرید و تا زمان مرگش در ۱۶۱۶ در آن زندگی کرد. این خانه دارای ۱۰ 
شومینه، پنج جناقی )سقف سراشیب از دو سمت( زیبا و زمین های وسیعی بود که دو 
انبار و یک باغ میوه را در خود جای می‌داد. توماس نش وصیت نامه را هنگام زندگی در 
نیو پلیس با سوزانا و الیزابت تنظیم کرد. اگرچه وصیت نامۀ شکسپیر، زمین و خانه را به 
دختر و نوه‌اش واگذار کرده بود اما گوسلینگ می گوید: »ممکن است توماس نش این 
وصیت نامه را با این انتظار نوشــته باشد که از سوزانا و الیزابت طولانی تر زندگی کند.« 
اما واقعیت این بود که او در ۱۶۴۷ درگذشــت؛ بسیار جوان بود و الیزابت تنها ۳۹ سال 

داشت و بعدها دوباره ازدواج کرد. سوزانا نیز در ۱۶۴۹ درگذشت.
ســوزانا و الیزابت ســندی برای تأیید حقوق شــان تنظیم کردند. سپس ادوارد نش 
الیزابت را به دادگاه کشــاند و ادعا کرد کــه وصیت نامۀ توماس نش در دادگاه کانتربری 
اثبات شده و الیزابت به عنوان همسر و وصی، موظف بوده خانۀ نیو پلیس را به او واگذار 
کنــد. الیزابــت در دادگاه حضور یافت و توضیح داد، زمین و ملــک به او و مادرش از 
طرف پدربزرگش ویلیام شکســپیر اعطا شده است. در جریان دادگاه از او خواسته شد 
که وصیت نامه توماس را ارائه دهد و همین باعث شــد، سند در نهایت در آرشیو دادگاه 
نگهداری شــود و اکنون در آرشــیو ملی بریتانیا قرار گیرد. نتیجۀ این پرونده مشخص 
نیســت اما گوسلینگ می‌گوید به نظر می‌رســد، ادوارد هرگز مالک خانه نشد. پس از 
مرگ الیزابت در ۱۶۷۰ با نداشــتن فرزند و پایان دادن به خط مســتقیم نسل شکسپیر، 

وصیت نامه او مقرر کرد که ادوارد نش حق داشته باشد، نیو پلیس را به دست آورد.
گوسلینگ می گوید: »او از عبارت »طبق وعده‌ای که به صورت رسمی به او داده‌ام« 
استفاده کرده که نشان می‌دهد، برخی اقدامات شفاهی انجام شده است.« با این حال 
هیچ سندی دال بر مالکیت ادوارد بر نیو پلیس وجود ندارد و پس از مرگ الیزابت، خانه 
به خانوادۀ ثروتمند کلپتون رسید و در ۱۷۰۲ تخریب شد. گوسلینگ افزود: »این کشف 
بسیار خجسته‌ای اســت. پروندۀ این دادگاه میان برخی پژوهشگران شکسپیر شناخته 
شده و در تاریخ های شکسپیر ذکر شده اما همیشه به کشف وصیت نامه در قرن نوزدهم 
ارجاع داده می شود.« اکنون نسخه اصلی وصیت نامه مستند، فهرست بندی شده و برای 

اولین بار در بیش از یک قرن در دسترس عموم قرار گرفته است.

راز خانه شکسپیرراز خانه شکسپیر
سندی از نزاع مالکیت خاندان ویلیام شکسپیر 

فاش شد
چرا اقتصاد نشر در حالت احتضار قرار گرفته است؟

هم دستی مافیا و ممیزی
حاشیه ادبیات 

تازه های ادب و هنر کافه

ورنر هرتزوگ شیر طلایی گرفت و فیلم سورنتینو تشویق مکرر شد

تشویق ایتالیایی، تجلی لآلمانی
سینمای جهان

پــس از جنگ ۱۲ روزه بازار کتاب هم مانند دیگر فعالیت ها تحت شــعاع فضای متزلزل قرار 
گرفته و تعطیلات پی‌درپی و قطعی برق هم مزید بر علت شــده تا فعالیت ناشران، چاپ خانه ها و 
کتابفروشی ها با اختلال مضاعف مواجهه شود. در این شرایط دشوار، بازار قاچاق و دستفروشی 
بیش از گذشــته تیشه به ریشه صنعت نشر می‌زد. انتشــارات نگاه در صفحۀ اینستاگرام خود در 
پســتی با عنوان »سخنی با خوانندگان و علاقه مندان کتاب« ضمن هشــدار درباره رکود در بازار 
نشر نوشته اســت: »در این روزگار دشوار نشر و هزینه های سنگین انتشار کتاب، اگر خوانندگان 
پشــتیبان ناشران نباشند از این پیکر نحیف چیزی باقی نخواهد ماند.« در ادامه این درخواست با 
اشاره به ایجاد اختلال دستفروشی کتاب در اقتصاد نشر از این روند به عنوان »مافیای کتاب« یاد 
شــده و آمده: »آنچه به عنوان »دستفروشی کتاب« در خیابان ها می بینید، تنها بخش کوچکی از 
ماجراســت. در پشت پرده جریانی ســازمان‌یافته وجود دارد که بهتر است آن را »مافیای کتاب« 
بنامیم؛ مافیایی که بخش بزرگی از زیان های نشر را رقم می‌زند؛ هر چند شما تنها جلوه‌ای کوچک 
از آن را مشاهده می کنید. دیگر امیدی به مقابله با این باندها را نداریم، جز طلب همراهی از شما 

گاهی و همراهی شما واسته است.« خوانندگان چراکه آیندۀ نشر به آ
مدیر انتشارات »معین« هم در گفت‌وگو با ایرنا با تأکید بر اینکه »سانسور روح و روان نشر را 
برهم ریخته است« معتقد است قاچاقچیان کتاب، آثار منتشرشدۀ ناشران را بدون مجوز آنها چاپ 
کرده و با ادعای آن که بدون سانسور هستند، گران تر می فروشند و مخاطب هم این ادعا را باور کرده 

و برای خرید رغبت بیشتری نشان می‌دهد.

 ضربه تعطیلی و قطعی به نشر
محمدقاسم لیماصالح رامسری با اشاره به اینکه بعد از جنگ ۱۲ روزه بر پیکره اقتصاد، اجتماع 
و روان جامعه ضربۀ سختی وارد شد، ادامه داد: »مردم در روزهای جنگ و بعد از آن همراه دولت 
بودند و مسئولان به همین دلیل از مردم تشکر کردند اما هرگز نتوانستند، جامعه را به ثبات فکری 
و آرامش برسانند.« او  دربارۀ قطعی آب و برق و تأثیر آن بر روند فعالیت نشر هم توضیح داد: »در 
برخی از استان ها بعضی از روزها را تعطیل اعلام می کنند، تعداد روزهای تعطیل در ماه افزایش پیدا 
کرده است. همه این ها در درازمدت به اقتصاد جامعه و کشور آسیب می‌رساند. وقتی شهر تعطیل 

می شود، کتاب فروشی، چاپ خانه و صحافی تعطیل می شوند و ناشر نمی تواند به فعالیت خود ادامه 
بدهد. کارگران چاپخانه ها و صحافی ها چند روز قبل از تعطیلی به شهرهای خود سفر می کنند و 
بعــد از اتمام تعطیلی هم چند روز بعد به محل کار باز می گردند در حالی که تعداد قابل توجهی از 
این کارگران در چاپخانه و صحافی می خوابند. وقتی برق در چاپخانه قطع می شود، کارگران بیکار 
منتظر برق می مانند، صحافی هم همین شرایط را دارد اما در آخرماه، کارفرما باید حقوق، مالیات 
و بیمه بپردازد. صاحب کار در انتهای ماه می‌بیند، کارگران روزی دو سه ساعت کار نکردند و تعداد 
روزهای تعطیل افزایش یافته اســت، صاحبان چاپخانه و صحافی باید این هزینه را پرداخت کنند 
و در نتیجه هزینۀ چاپ و صحافی را گران تر می کنند و در نهایت مخاطب کتاب آن را می پردازد.«

 ضربه ممیزی به نشر
رامســری با تأکید بر اینکه این روزها ممیزی کتاب مانند شمشیر داموکلس )اصطلاحی است 
برآمده از افسانه‌ای یونانی، که دلالت دارد بر تهدیدی دائمی، که هر واکنشی را ناممکن می سازد( 
عمل می کند، افزود: »فشــار ادارۀ ممیزی را بر گردن خود احســاس می کنیم. آنقدر که ممیزی، 
ناشران را آزار می‌دهد، قطعی برق و آب و حتی تعطیلی روزهای هفته، گرانی کاغذ، چسب، چاپ 
و صحافی، آن ها را اذیت نمی کند. برای دیگر مســائل می توان برنامه‌ریزی کرد اما برای سانســور 
نمی توانیم کاری کنیم.« مدیر انتشــارات »معین« با اشــاره به حضور دست فروشان )افرادی که 
کتاب ناشــران را کپی برداری و منتشر می کنند( از ابتدای خیابان انقلاب تا انتهای آن، گفت: »در 
میزها و بساط آن ها کتاب های انتشارات »معین«، »نگاه« و دیگر ناشران بزرگ دیده می شود، در 
حالی که این کتاب ها از روی نســخۀ اصلی اسکن و چاپ دیجیتالی شده است. روزی از یکی از 
فروشندگان قیمت کتاب »درخت انجیر معابد« نوشتۀ احمد محمود را پرسیدم، رقمی اعلام کرد 
که از هزینه کتاب اصلی بالاتر بود. وقتی دربارۀ چرایی قیمت بالای کتاب از او پرســیدم، گفت: 
کتاب ناشــر اصلی سانسور شده ولی متن این کتاب کامل و بدون سانسور است. قاچاقچی‌های 
کتاب شــرایطی را به‌وجود آورده‌اند که من به عنوان ناشــر می ترسم کتاب پرفروش چاپ کنم زیرا 

بلافاصله شبکه های زیرزمینی، کتابم را در شمارگان بالا کپی و چاپ می کنند.«
این ناشر با اعلام این که وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی استفاده از واژۀ سانسور را به این افراد 

جشنواره فیلم ونیز ۲۲۰۵ در حالی شروع به کار کرد که فیلم افتتاحیه ساخته پائولو سورنتینو 
با تشــویق پرشور تماشاگران روبه‌رو شد و شیر طلایی یک عمر دستاورد به ورنر هرتسوگ اهدا 
شد. ایتالیایی ها عاشق پائولو سورنتینو هستند و این را با تشویق ایستاده پرشور ۴ دقیقه‌ای آخرین 
درام وی با عنوان »لا گراتســیا« که چهارشنبه شب فیلم افتتاحیه هشتادودومین جشنواره فیلم 

ونیز بود، ثابت کردند.
این فیلم تصویرگر داســتان یک رئیس جمهور سالخورده است که خود با مرگ دست‌وپنجه 
نرم می کند و در روزهای پایانی دوران کاری‌اش باید دو پرونده عفو را به نتیجه برساند. این فیلم 
جمعیت تماشاگر در لیدوی ونیز را از روی صندلی ها بلند کرد و به تشویق واداشت؛ تماشاگرانی 
که بیشترشــان از مقامات و چهره های صنعت ایتالیا بودند و ســتارگانی چون تیلدا سوینتون و 
کیت بلانشــت هم در میان شان بودند. فرانســیس فوردکاپولا در مراسم افتتاحیه جشنواره فیلم 
ونیز در شــب چهارشنبه، جایزه شیر طلایی یک عمر دســتاورد هنری را به ورنر هرتزوگ اهدا 

کرد و او را »پدیده‌ای بی حد و مرز که در هر گوشــه و کناری از ســینما کار می کند« نامید. این 
مراسم، نخستین حضور عمومی کاپولا پس از عمل جراحی قلب در رم در اوایل ماه جاری بود. 
کاپولا ســخنرانی‌اش را چنین آغاز کرد: »من اینجا آمده‌ام تا ورنر هرتزوگ را ســتایش کنم اما 
ستایش کافی نیســت؛ باید جشن بگیریم که اصلًاً کسی مانند او می تواند وجود داشته باشد.« 
گیره، خشم  او با اشــاره به آثار شاخص هرتزوگ در جنبش »سینمای نوین آلمان« همچون »آ
پروردگار« و »فیتز کارالدو« این آثار را »منحصربه فرد، متفاوت از یکدیگر و باشــکوه« خواند. 
کاپولا ادامــه داد:»او نه تنها می تواند صفحات یک دایره‌المعــارف را پر کند بلکه خودش یک 
دایره‌المعارف اســت. اگر ورنر محدودیتی داشته باشد، من از آن خبر ندارم«. او سخنانش را با 
لحنی پرشور به پایان برد: »زندگی ورنر و خود وجود او، چالشی است برای همه ما: اگر می توانید 
از او پیشی بگیرید، امتحان کنید! و ما همه واقعاًً حیرت‌ زده‌ایم که آیا کسی اصلًاً توانایی این کار را 
خواهد داشت. اگر کسی پیدا شود که بتواند از او پیشی بگیرد، من حاضرم اسمم را عوض کنم«! 
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سریال »شــکارگاه« یکی از مجموعه های شــبکه نمایش خانگی بود که هفته گذشته 
آخرین قسمت آن منتشر شــد. طراحی لباس و صحنه این سریال آن را از دیگر مجموعه ها 
مشابه‌اش متمایز می کرد. منصوره یزدان جو، طراحی لباس این مجموعه را برعهده داشت.  

یزدان جــو با مدرک کارشناســی طراحی صحنه و لباس از دانشــکده ســینما و تئاتر و 
فوق لیســانس طراحی لباس تئاتر و ســینما از دانشــگاه ییل آمریکا از سال  ۱۳۷۹ فعالیت 
حرفه‌ای خود را آغاز کرده است. او برای دستیابی به اصالت بصری، تمام پارچه های سریال 
را ســفارش داده تا بافت و طرح آنها به پارچه های دوره قاجار نزدیک باشــد. این انتخاب، 
ریشه در پژوهش دقیق تاریخی دارد و به لباس ها کیفیتی ملموس و متناسب با زیبایی شناسی 
قرن نوزدهم ایران بخشــیده است. استفاده از پارچه های ترمه، مخمل و شبه‌ ابریشم، همراه 
با سربندهای سنتی و زیورآلات قاجاری، فضای تاریخی سریال را به خوبی بازتاب می‌دهد. 
روسری های کردی »گلونی« قدیمی برای نقش های اصلی زن با طرح های سنتی و رنگ های 
غنی، هویت فرهنگی و منطقه‌ای قوی تری به شــخصیت ها بخشــیده و جلوه‌ای چشم نواز 
ایجاد کرده اســت. پارچه های توری و قلاب بافی دســتی نیز ظرافتی زنانه به لباس ها افزوده 
و به بازنمایی متنوع طبقات اجتماعی کمک کرده اســت. گریم ایمان امیدواری، با جزئیات 
ظریف و متناسب با هر کاراکتر، مکمل این لباس ها بوده و به خلق شخصیت های باورپذیر و 
متمایز در بستر تاریخی سریال کمک کرده است. یزدان‌جو از لباس به عنوان ابزاری مؤثر برای 
شخصیت پردازی و تفکیک طبقات اجتماعی بهره برده است. برای شخصیت های مرد مانند 
میرعطا، یونیفرم های نظامی با گلدوزی های دستی و یراق های کار دست طراحی شده‌اند که 
اقتدار و جایگاه نظامی آنها را به‌ خوبی منتقل می کنند. این جزئیات به لباس ها عمق بصری 
و اصالت تاریخی می بخشند و کاراکترها را در قاب تصویر برجسته می کنند. شخصیت هایی 
مانند یحیی با لباس های ساده تر و گاهی نامرتب، تفاوت شخصیتی خود را نشان می‌دهند و 

این تمایز با گریم متناسب به تقویت هویت کاراکترها کمک کرده است.
برای شــخصیت های زن مانند ســیمین و ملوک، یزدان‌جو از لباس هــای اقوام ایرانی، 
به‌ویژه کردهای کرمانشــاه، که در دوره قاجار رایج بودند، اســتفاده کرده و آنها را با عناصر 
نظامی مانند جلیقه های ســاختاریافته و کمربندهای چرمی تلفیق کرده است. این ترکیب، 
جســارت و هویت قومی این شخصیت ها را به نمایش می گذارد و به خلق کاراکترهایی پویا 
و چندلایه منجر شده است. برای شــخصیت فروغ، پارچه های توری ظریف و گلونی های 
ملایم تر، روحیه رمانتیک و غیرنظامی او را نشان می‌دهد. طراحی لباس سوگل خلیق با الهام 
از ســبک کولی‌وار با لایه های آزاد، پارچه های رنگارنگ و زیورآلات درشت، حس پویایی و 

آزادی طلبی را منتقل می کند. 
یزدان جــو از پالت رنگی ســبزهای متفاوت و کرم برای لباس هــای درباری و نظامی و 
رنگ های ملایم برای شخصیت های عادی استفاده کرده است. این پالت به تفکیک بصری 
طبقات اجتماعی کمک کرده و انســجامی بصری به ســریال بخشــیده است. پارچه های 
روسری های گلونی با طرح های ســنتی برای زنان، به‌ویژه سیمین و ملوک، و گلدوزی های 
دســتی و یراق های کار دست در یونیفرم های نظامی مردان مانند میرعطا، جزئیات بصری و 
فرهنگی غنی به لباس ها افزوده‌اند. طراحی کولی‌وار ســوگل خلیق با پارچه های سبک تر و 

رنگ های گرم تر، جلوه‌ای متمایز ایجاد کرده که به خلق کاراکتری پویا کمک کرده است.
تنها نقد به کار یزدان جو، اســتفاده کمتر از رنگ های روشــن است که می توانست تنوع 
بصری را افزایش دهد. با این حال، این طراحی‌ها، »شکارگاه« را به اثری برجسته در بازنمایی 

بصری دوره قاجار تبدیل کرده و هویتی چندلایه و تأثیرگذار به شخصیت ها بخشیده است.
یکــی از چالش هــای اصلــی در طراحی لباس آثــار تاریخی، خطر لغزیدن به ســمت 
»موزه‌ای« بودن اســت؛ یعنی بازتولید خشک و صرفاًً آرشــیوی پوشش ها که گاه مخاطب 
گاهی از این خطر، به جای تقلید صرف از تصاویر  را از متــن درام دور می کنــد. یزدان جو با آ
زنــان و مردان قاجار، به زندگی واقعی آن دوره رجوع کرده اســت. او به خوبی درک کرده که 
بســیاری از عکس های باقی مانده از زنان قاجار درباری، بازنمایی دقیقی از زیست روزمره 
زنان طبقات متوســط یا فرودست نبوده‌اند. به همین دلیل، لباس ها در »شکارگاه« هم‌زمان 
اصالــت تاریخی دارند و بــرای مخاطب امروز نیــز باورپذیر و زنده‌اند.یکــی از مهم ترین 
دســتاوردهای یزدان جو، فاصله گرفتن از تصویر کلیشــه‌ای زن قاجاری است که معمولًاً با 
لباس های سنگین، سربندهای حجیم و پوشش های چندلایه بازنمایی می شود. او نشان داده 
که زنان قاجاری، به‌ویژه در طبقات پایین تر، پوششــی ساده تر و عملی تر داشته‌اند. این نگاه، 
هم به اصالت تاریخی نزدیک تر اســت و هم امکان حضور فعال شخصیت های زن در روایت 
سریال را توجیه پذیر می کند. به این ترتیب، زنان »شکارگاه« نه تنها تماشاگر را به تاریخ پیوند 
می‌زنند بلکه با بدن و کنش خود در روایت نیز هم‌افزا هســتند.اگر بخواهیم طراحی لباس در 
»شکارگاه« را در یک جمله خلاصه کنیم باید گفت که لباس در این سریال »روایتگر« است. 
هر جزئیات از ســربندها گرفته تا کفش ها، از کمربندهــای چرمی تا تزئینات ظریف حامل 
اطلاعاتی درباره جهان داستان و شخصیت هاست. این نگاه روایی به لباس، کاری است که 

کمتر در آثار تاریخی ایرانی به این دقت دیده می شود.

اجتناب از اجتناب از تصویر کلیشه ایتصویر کلیشه ای  
زن قاجاریزن قاجاری

نگاهی به طراحی لباس سریال شکارگاه

نقد

آموزش داد، ادامه داد: »نسخۀ اصلی کتاب های احمد محمود، جعفر شهری، جلال‌الدین کزازی، 
ژاله آموزگار، هوشنگ مرادی کرمانی و دیگر نویسندگان متعلق به نشر »معین« است اما مخاطب 
عادی این مسأله را نمی‌داند. مردم حرف دزد و قاچاقچی را باور می کنند و حرف من به عنوان ناشر 
را که برای کلمه به کلمه کتاب زحمت کشیده و با ارشاد جنگیدم تا کتاب را کامل منتشر کنم، باور 
نمی کنند. چنین روندی موجب می شــود، مردم دیگر کتاب ناشــران را نخرند زیرا فکر می کنند که 
سانسور شده است. قاچاقچیان بسیار هوشیار هستند و شاخک های حساسی دارند، وقتی متوجه 
می شوند که مجوز کتابی بعد از چند بار تجدید چاپ، باطل شده است، به سرعت آن کتاب را کپی 
کرده و در بساط خود به فروش می‌رسانند. در چنین شرایطی ممکن است ناشر چاره‌ای جز این که 
کتابش را به شکل غیرقانونی منتشر کند؛ ندارد.« او با بیان این که ممیزی به منزلت و جایگاه کتاب 
صدمه وارد می کند، ادامه داد: »کتابی که بدون اجازه و اطلاع ناشر منتشر و پخش شود، جزیی از 
شمارگان آن کتاب نیست و این تأثیر بدی بر چرخۀ نشر می گذارد. یکی از افرادی که کتاب هایم را 
به شکل قاچاق چاپ می کرد، مستأجر من بود و من نمی‌دانستم. وقتی با همکاری اتحادیۀ ناشران 
و کتاب فروشان تهران انبارشان را ضبط کردند، متوجه شدم. این رویداد در روزنامه ها منتشر شد. 
هم چنین سایت اتحادیه ناشــران و کتاب فروشان تهران دربارۀ این مساله اطلاع‌رسانی کرد، این در 

حالی است که همان گروه به شکل های مختلف هنوز هم فعال هستند.«

 بحران کاغذ

رامســری با تأکید بر این که این روزها باید از کاغذ با عنوان »دلار« نام برد، ادامه داد: 
»دلار و یورو این روزها قیمتی دارند که همواره افزایش می یابد، کاغذ هم همین شــرایط 
را دارد. کاغذفــروش برای امروز یک رقم اعلام می کند و اگر برای دو روز دیگر بخواهید 
همان کاغذ را بخرید، عدد دیگــری اعلام می کند چراکه هزینه خواب پول را هم در نظر 
می گیرد زیرا ممکن اســت در طول دو روز قیمت کاغذ افزایش پیدا کند. برای مثال اگر 
قیمت یک بند کاغذ بالکی امروز یک میلیون و ۸۵۰ هزار تومان است شاید تا هفته دیگر 

به دو میلیون تومان برسد.«
رامسری دربارۀ حمایت هایی که وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی می تواند از ناشران انجام 
دهد، می گوید: »وزارت ارشاد زمانی از هر عنوان کتاب حداقل ۲۰۰ نسخه می خرید اما این 
روند در طول زمان خراب شد چراکه مدیران جدید به سلیقۀ خود خرید می کردند. هم چنین 
پیش از این کاغذ، وام، زینک و دیگر تسهیلات را در اختیار ناشر قرار می‌داد اما این روزها 
خود را از این مســئولیت به طور کلی کنار کشیده است نه کاغذ در اختیار ناشر قرار می‌دهد 
و نه خرید می کند. وزارت فرهنگ می تواند کاری کند تا مثل سابق ناشر از وزارت بازرگانی 

کاغذ بگیرد اما گویی زمین و زمان دست به دست هم دادند تا چراغ نشر خاموش شود.«

هرتزوگ هنگام دریافت جایزه که با تشــویق ایستاده حضار همراه شد، سخنان کاپولا را »بسیار 
بسیار مهربانانه« توصیف کرد و یادآور شد که کارگردان »پدرخوانده« در آغاز مسیر حرفه‌ای‌اش، 

او را حمایت کرده است.
او گفت: »فرانســیس همواره با من فوق‌العاده مهربان و ســخاوتمند بوده است. ما حالا نیم 
قرن اســت که همدیگر را می شناسیم. زمانی که حتی پولی برای هتل نداشتم، او مرا به خانه‌اش 
در سان فرانسیســکو دعوت کرد و همان  جا بود که فیلمنامه »فیتز کارالدو« را نوشتم«.هرتزوگ 
همچنین فاش کرد که خیلی نزدیک بود که آن دو فیلمی درباره »فتح مکزیک از نگاه آزتک ها« 
بسازند، هرچند که این پروژه هرگز عملی نشد: »اما همان دوران نقشه‌ کشیدن هم بسیار شیرین 
بود«. او افزود: »بدون فرانسیس، من همسر فوق‌العاده‌ام لنا را هرگز ملاقات نمی کردم«.کاپولا 
خود در ســال ۱۹۹۲ شــیر طلای ونیز را برای یک عمر دستاورد هنری دریافت کرد. هرتزوگ با 
ونیز ارتباطی دیرپا دارد و فیلم های »جیغ ســنگ« در ســال ۱۹۹۱ و »آن سوی آبی وحشی« در 
ســال ۲۰۰۵ وی در این جشــنواره به نمایش درآمده است. سال ۲۰۰۹ او با دو فیلم برای دریافت 
شــیر طلای بهترین فیلم رقابت کرد: کمدی سیاه »ســتوان بد: بندر نیواورلئان« و درام جنایی 
»پسرم، پســر من، چه کار کرده‌ای«؟از جمله فیلم هایی که قرار است در طول ۱۰ روز آینده برای 
نخستین بار در جشنواره ونیز به نمایش درآیند، می توان از فیلم مهیج »پس از شکار« ساخته لوکا 
گوادانینــو با بازی جولیا رابرتز، اندرو گارفیلد و آیو ادبیری، »جی کلی« درام کمدی از کارگردان 
نوآ بامباک با بازی جورج کلونی و آدام سندلر، »فرانکنشتاین« ساخته گی یرمو دل تورو با بازی 
جیکوب الوردی و اسکار آیزاک همچنین »بوگونیا« جدیدترین همکاری یورگوس لانتیموس و 

اما استون یاد کرد. پیش از این در آستانه افتتاحیه جشنواره، در نشست مطبوعاتی هیات داوران 
جنگ جاری در غزه همه خبرها را تحت شعاع خود قرار داد و الکساندر پین، رئیس هیات داوران 
از پاســخ به پرسش درباره نحوه پرداخت جشــنواره به جنگ و کشتار مردم در غزه طفره رفت و 
گفت: من اینجا هســتم تا درباره سینما قضاوت و صحبت کنم. وی در حالی که تاکید می کرد، 
نظرش با بیشتر افراد حاضر یکی است، صحبت در این مورد را به عهده رئیس جشنواره گذاشت.

جشنواره فیلم ونیز تا ۶ سپتامبر )۱۵ شهریور( ادامه دارد.
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با فعال شدن مکانیسم ماشــه، شرایط جدیدی پیش روی 
کسب‌و کارها و آحاد اقتصادی قرار می گیرد. این شرایط جدید 
می تواند با افزایش نا‌اطمینانی، تغییر منفی و مستمر متغیرهای 
اصلی و افزایش ریســک در بازارها همراه باشد. این در حالی 
اســت که خیلی از کســب‌وکارها پس از جنگ 12 روزه هنوز 
نتوانسته‌اند، زخم های خود را جبران کنند. سوال این است که 

بنگاه هایی که از جنگ 12 روزه آسیب های 
زیــادی دیدند، چگونــه می توانند تبعات 
فعال شدن مکانیسم ماشه را تحمل کنند؟

چشم‌انداز منفی
گزارشــی کــه اخیــرا در اتــاق تهران 
مشچادناز  یمدده؛  اشنن  شــده،  تهیــه 
بسکواکراه در هس امه آدنیه اًًتدمع یفنم 
اتس و آثار رشاطی ااصتقدی و رحباناهی 
رکلمعد  انتظــار  در  ووضح  هب  اجری 
اهتکرش لباق دهاشمه اتس. این گزارش 
نشــان‌دهنده، چشــم‌اندازی عمدتاًً منفی 
برای ســه ماه آینده اســت که تحت تأثیر 
و  سیاســی  اقتصادی،  نااطمینانی هــای 
شرایط پس از جنگ قرار دارد. بر اساس 

این گزارش، بیش از نیمی از کســب‌وکارها پیش بینی کاهش 
تولید، افت فروش و تعدیل نیروی انسانی دارند که نشان‌دهنده 
فشار بر عملکرد عملیاتی و مدیریت منابع انسانی در ماه های 
آینده است. تنها ۱۴ درصد شــرکت ها برنامه‌ای برای افزایش 
نیروی کار دارنــد که حاکی از تمرکز غالب بر کاهش هزینه ها 
به جای توســعه است. کسب‌وکارهای کوچک و متوسط، که 
۶۰ درصد آنها همچنان با کاهش بیش از ۲۰ درصدی ظرفیت 
تولیدی نسبت به پیش از جنگ مواجه‌اند، در بازگشت به شرایط 
عادی با دشواری بیشتری روبه‌رو هستند. بخش‌های دارویی، 
بهداشتی و فناوری اطلاعات سریع تر به رونق بازگشته‌اند اما 
۷۰ درصد بخش تولیدی همچنان در وضعیت پیشاجنگ باقی 
مانده است. کمبود نقدینگی و منابع مالی، مانع اصلی احیای 
کسب‌وکارهاست و ابهام نســبت به تکرار درگیری‌ها به عنوان 
مانع کلیدی دیگر، تصمیم گیری و سرمایه گذاری را مختل کرده 
اســت. با این مقدمه، ســوال این است که مکانیسم ماشه چه 

اثری روی فعالیت بنگاه ها می گذارد؟

اثر ماشه
مکانیسم ماشــه، ســازوکاری حقوقی در توافق برجام و 
قطعنامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت است که به کشورهای غربی 
اجــازه می‌دهــد در صورت ادعــای نقض تعهــدات ایران، 
تحریم های پیشین سازمان ملل را به طور خودکار بازگردانند. 
این تحریم ها شــامل محدودیت های مالــی، بانکی، انرژی، 
دفاعی، تجارت تسلیحاتی، بازرسی محموله ها و مسدودسازی 
دارایی های افــراد و نهادهــای مرتبط با برنامه هســته‌ای و 
موشکی ایران است. فعال سازی این مکانیسم می‌تواند اقتصاد 
ایران که هم‌اکنون تحت فشــار تحریم های یک جانبه آمریکا 

قــرار دارد را با چالش های جدی تری مواجه کند. بازگشــت 
تحریم های شورای امنیت، دسترســی ایران به منابع ارزی از 
طریق صادرات نفت و تجــارت خارجی را محدودتر می کند 
که به افزایــش نرخ ارز، جهش تورم کاهش رشــد اقتصاد و 
افزایش بیکاری منجر می شود. این شرایط، هزینه تولید را بالا 
بــرده، قدرت خرید مردم را کاهش می‌دهــد و رکود تورمی را 
تشدید می کند. بازار سرمایه نیز با ریزش شاخص ها، خروج 
ســرمایه و کاهــش ارزش مواجه خواهد شــد، در حالی که 
بازارهای طلا و ارز به دلیل هجوم ســرمایه گذاران برای حفظ 
دارایی شــاهد افزایش قیمت خواهند بــود. ارزهای دیجیتال 
نیز ممکن است به پناهگاهی برای حفظ ارزش دارایی تبدیل 
شــوند. علاوه بر این، افزایش نااطمینانی و ریسک سیاسی، 
سرمایه گذاری خارجی را عملًاً متوقف کرده و روابط بانکی و 
تجاری بین‌المللی را مختل می کند. اثرات روانی این تحریم ها 
با ایجــاد جو منفی و انتظارات تورمــی می‌تواند به نارضایتی 
اجتماعی، مهاجرت نخبگان و تعمیق شــکاف طبقاتی دامن 

بزند. با این حــال برخی تحلیلگران معتقدند که بخش عمده 
این تحریم ها به دلیل تحریم هــای موجود آمریکا، اثر واقعی 
محدودی داشته و بیشتر جنبه روانی دارند. تجربه نشان داده 
که اقتصاد ایران در کوتاه‌مدت، شــوک های شدیدی را تجربه 
می کند اما با سیاســت گذاری مناســب مانند افزایش ذخایر 
ارزی و طلای بانک مرکزی، دیپلماسی فعال با همسایگان و 
مدیریت انتظارات تورمی، می توان اثرات را تعدیل کرد. با این 
وجود، تداوم بلاتکلیفــی و فقدان تصمیم گیری قاطع بیش از 

خود تحریم‌ها به اقتصاد آسیب می‌رساند.
به هر حال چنانکه گزارش اتاق تهران نشان داده، وتیعض 
ومعم  ونهز  هک  اتس  آن  دنهد‌ناشنه  یلک 
بسکواکراه در ابزتشگ هب وتیعض شیپ 
از گنج اب لکشم وماهجادن و فعال شدن 
مکانیسم ماشــه می تواند این چالش ها را 
تشدید کند. بازگشت تحریم های شورای 
امنیت به‌ویژه در حوزه های مالی، بانکی، 
بیشتری  فناوری، محدودیت های  نفتی و 
بر صادرات، زنجیره تأمین و دسترســی به 
منابع ارزی تحمیل خواهد کرد. پیش بینی 
نرخ ارز تــا مقادیر بالاتر از نرخ های فعلی 
و تورم 60 تــا 70 درصدی در ســناریوی 
بدبینانــه همراه با رشــد اقتصادی منفی، 
فشــار بر بازارهای مالی، افزایش بیکاری 
و کاهــش قدرت خرید را به دنبال خواهد 
داشــت. این شــرایط می تواند بــه رکود 
اقتصادی عمیق تر و حتی بحران های اجتماعی منجر شود. با 
این حال برخی کارشناســان معتقدند، تأثیرات مکانیسم ماشه 
بیشــتر روانی اســت تا واقعی زیرا ایران با خودکفایی نسبی و 
همکاری با کشورهایی مانند چین و روسیه، بخشی از فشارها 
را خنثی کرده اســت. برای کاهش اثرات، کســب‌وکارها باید 
انعطاف پذیری عملیاتی را افزایش دهند، زنجیره تأمین را متنوع 
کنند، به بازارهــای غیرغربی تمرکز کننــد و از فناوری هایی 
ماننــد بلاک چین و رمزارزها بــرای دور زدن محدودیت های 
مالی اســتفاده کنند. همچنین تقویت ذخایر مالی اضطراری 
و مدیریت هوشــمندانه منابع انســانی می توانــد به تاب آوری 
کمک کند. در مجموع، آینده کسب‌وکارهای ایرانی به توانایی 
آنها در مدیریت نقدینگی، تنوع بخشــی به بازارها و استفاده از 
فناوری های دیجیتال بستگی دارد. بدون سیاست‌گذاری مؤثر 
و دیپلماســی اقتصادی قوی، بسیاری از شرکت ها، به‌ویژه در 
بخش های تولیدی و کوچک، ممکن است با تعطیلی یا کاهش 

شدید فعالیت مواجه شوند.

کسب وکارها پس از فعال شدن مکانیسم ماشه، چه شرایطی پیش رو دارند؟

بنگاه های سردرگم

قانون مالیــات بر عایدی ســرمایه در ایران، کــه با عنوان 
»مالیات بر عملیات سفته بازی و سوداگری« شناخته می شود، با 
هدف اعلام‌ شده مبارزه با سوداگری به تصویب رسیده است. اما 
این قانون با ابهامات و اشکالات اساسی روبه‌روست که کارایی 
آن را در دستیابی به اهداف مالیاتی و اقتصادی زیر سؤال می برد.
ســفته بازی، برخلاف تصور رایج، در بسیاری از اقتصادها 
از جمله در بورس های جهانی، نقش مثبتی ایفا می کند. خرید 
کالایی با هــدف فروش به قیمت بالاتر، کــه در ایران به‌عنوان 
سوداگری شناخته می شــود، اساس تجارت و بازار است. تنها 
زمانی ســفته بازی مضر تلقی می شــود که بــا رانت اطلاعاتی، 
دستکاری قیمت یا تخلفات قانونی همراه باشد. در بازار مسکن 
ایران، ســرمایه گذاران نقش کلیدی در تأمین مالی ساخت‌وساز 
دارنــد زیرا ســازوکار پیش فروش بــه مصرف کننــده نهایی و 
نظام تأمین مالی مناســب وجود نــدارد. محدود کردن فعالیت 
ســرمایه گذاران از طریق این قانون می تواند، عرضه مســکن را 
کاهش دهد و با افزایــش قیمت ها به ضرر مصرف کننده نهایی 
تمام شود. از ســوی دیگر، قانون مالیات بر عایدی سرمایه در 
ایــران به‌ جای تمرکز بر مهار تورم به  نوعی مالیات بر تورم تبدیل 
شــده اســت. در شــرایط تورمی بالا مانند تورم 50 درصدی، 
افزایش قیمت دارایی ها )مانند خودرو یا مســکن( اغلب ناشی 
از کاهش ارزش پول است نه ســود واقعی. با این حال، دولت 
این افزایــش قیمت را به عنوان عایدی ســرمایه تلقی کرده و از 
آن مالیات می گیرد. این رویکرد نه تنها عادلانه نیســت بلکه به 
معنای اخذ مالیات از تورمی اســت که خود دولت در ایجاد آن 
نقش داشته اســت. چنین سیاستی می تواند به کاهش قدرت 
خرید مردم و تشــدید نابرابری منجر شــود.در شــرایط رکود 
بازار مســکن، که ناشــی از سیاســت‌های کلان اقتصادی یا 
نااطمینانی های سیاسی است، سفته بازی عامل اصلی التهاب 
قیمت ها نیست. در بلندمدت، ســفته بازان حتی می توانند به 
تعــادل قیمت‌ها کمک کنند. بنابراین قانون مالیات بر عایدی 
ســرمایه به دلیل تعریف نادرســت از عایدی سرمایه و نادیده 
گرفتن واقعیت های تورمی نه تنها به اهداف اعلام‌ شــده خود 
دســت نمی یابد بلکه می تواند بــه اخلال در بازارها، کاهش 
سرمایه گذاری و تشــدید فشار بر مصرف کنندگان منجر شود. 
برای اثربخشی، این قانون نیازمند بازنگری در تعریف عایدی 

سرمایه و تطبیق با شرایط اقتصادی ایران است.

مالیات بر تورم؟
چرا قانون مالیات بر سوداگری اشتباه است؟

محمود ترکاشوند
تحلیلگر اقتصاد

فریده اسکندری

تحلیلگر اقتصاد

دیدگاه: یادداشت روز
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در حالی که تنها چند ماه از خبر افزایش ۲۰ تا ۳۰ درصدی کرایه های 
اسنپ می گذرد، بسیاری از کاربران احساس می کنند این جهش ناگهانی 
در عمل به مراتب بیش از درصدهای اعلام  شــده اســت. سرویس های 
حمل‌و نقل آنلاین که در سال های اخیر به‌دلیل راحتی و سرعت، جایگزین 
تاکسی های سنتی شدند، اکنون به نماد تورم افسارگسیخته بدل شده‌اند.  
اسنپ و تپســی در اعلامیه های رســمی خود دلیل افزایش قیمت را دو 
عامل »کاهــش عرضه« و »افزایش تقاضا« عنــوان کرده‌اند. از ابتدای 
شــهریور ۱۴۰۴ کرایه‌های این سرویس ها در اکثر شهرهای بزرگ بین ۲۰ 
تا ۳۰ درصد افزایش یافته است. آنها می گویند به منظور قبولی درخواست 
سفر »قیمت ها به طور موقت بیشــتر از نرخ مصوب« تعیین می شود. در 
عین حال کاهــش تعداد رانندگان فعال به‌دلیل کاهش توجیه اقتصادی و 
مشــکلات فنی مانند اختلال GPS به عنوان علت اصلی یاد شده است. 
این روایت رسمی گرچه بخشی از واقعیت است اما همهٔٔ حقیقت نیست.

پیک های سفر و الگوریتم های نامریی
فرید شهابی »معاون تجاری اســنپ« مدعی است که تغییر الگوی 
ترافیک شــهروندان در روزهای کاری پیش و پس از تعطیلات به افزایش 
تقاضا و تشــدید ترافیک انجامیده اســت. او همچنیــن تأثیر اختلالات 
GPS را در کاهــش فعالیت رانندگان و افزایش قیمت ها مؤثر می‌داند و از 

برنامه های تشویقی برای جذب رانندگان سخن می گوید. اما این پاسخ ها 
چند پرسش بنیادی را بی پاسخ می گذارد: چرا الگوریتم های قیمت‌گذاری 
پویا باید همواره به ضرر مســافر و راننده باشد؟ اگر افزایش نرخ سفرهای 
اســنپ پایین تر از افزایش مصوب تاکســی‌رانی اســت، پس این شوک 

ناگهانی در کرایه های دو تا ســه برابری چگونه توجیه می‌شود؟ مکانیسم 
قیمت‌گذاری پویا یا Dynamic Pricing به طور نظری قرار اســت، عرضه 
و تقاضا را متعادل کند اما در عمل، نبود ســقف مشخص و نظارت مؤثر 
باعث شــده که هر بار به بهانه‌ای، نرخ ها به طــور نجومی افزایش یابند. 
کاهش عرضه نیز موضوعی تصادفی نیست؛ بسیاری از رانندگان به خاطر 
کمیسیون های بالا، استهلاک خودرو، مالیات های پنهان و ریسک های 
کاری، فعالیــت خود را کاهش داده‌اند. اعتراضات گســترده رانندگان در 
شــبکه های اجتماعی گواه این اســت که افزایش کرایه ها لزوماًً به بهبود 
درآمد آنها منجر نشده است. کاربران فضای مجازی به این موضوع اشاره 
کرده‌اند که هنوز در بســیاری از شهرها، کرایه‌ها پایین تر از تهران است و 

درآمد رانندگان کفاف هزینه ها را نمی‌دهد.

تورم و بنزین؛ بازیگران پنهان
واقعیت این اســت که صنعــت حمل‌ونقل آنلاین از تــورم عمومی 
اقتصاد ایران جدا نیســت. در شرایطی که تورم رسمی به حدود ۴۰ درصد 
رسیده و قیمت ســوخت طی ماه های گذشــته چندین بار افزایش یافته 
هر کســب‌و کاری برای بقا ناچار به تعدیل نرخ هاست. اما پرسش اصلی 
اینجاســت: چرا این تعدیل باید یک باره و بدون اطلاع‌رســانی شــفاف 
بــه کاربران رخ دهد؟ چرا هزینهٔٔ افزایــش قیمت بنزین و قطعات خودرو 
صرفاًً از جیب مسافر و راننده پرداخت می شود و سهم شرکت ها مشخص 
نیســت؟ شــرکت های پلتفرمی در ایران غالباًً با جذب سرمایه و معرفی 
خدمات متنوع، خود را حامی »اقتصاد اشــتراکی« معرفی می کنند. اما 
وقتی شرایط بازار سخت می شود به  جای شفاف سازی دربارهٔٔ سود و زیان 
خود، مســئولیت را بر گردن دیگران می‌اندازند. اگر بنزین گران شده، آیا 
اسنپ و تپسی نمی توانند با دولت مذاکره کنند تا سهمیهٔٔ سوخت ویژه‌ای 
برای رانندگان شان بگیرند؟ آیا نمی توانند بخشی از هزینهٔٔ بیمه و تعمیرات را 

تقبل کنند تا راننده برای ادامهٔٔ فعالیت انگیزه داشته باشد؟

اختلال GPS یا بی برنامگی؟
یکی از نکات عجیب در ســخنان معاون تجاری اسنپ اشاره به 
اختلالات GPS است؛ عاملی که گفته شده، باعث محاسبهٔٔ نادرست 
مسافت و زمان سفر، سردرگمی راننده و افزایش زمان انتظار می شود. 
این مشــکل البته واقعی اســت و بنا بر گزارشــی از »آرمان امروز« 
اختلال موقعیت یابی می تواند، روزانه تا ۲۲۵ میلیارد تومان به اقتصاد 
آنلاین کشور خسارت بزند . با این حال انتظار می‌رود، شرکت‌هایی که 
خود را پیشرو در فناوری معرفی می کنند، زیرساخت های لازم برای 
مقابله با چنین خطاهایی را ایجاد کرده باشند. اینکه یک شرکت چند 
میلیارد دلاری به دلیل »اخــتلال GPS«قیمت‌ها را ناگهان افزایش 

دهد به معنای ناتوانی در مدیریت بحران و پیشگیری است.

زیر سایه نابرابری
افزایش نجومی کرایه ها صرفاًً یک مسالهٔٔ اقتصادی نیست بلکه 
پیامدهای اجتماعی و رفتاری گسترده‌ای دارد. بسیاری از شهروندان 
کم‌درآمد که برای رفت‌و آمدهای روزانه به اســنپ وابسته‌اند اکنون 
ناچارند، هزینه های بیشــتری بپردازند یا به ســرویس های ســنتی 
و حتی ناامن متوســل شــوند. برخی کاربران به سمت پلتفرم های 
رقیب یا تاکسی های تلفنی رفته‌اند، برخی سفرهای غیرضروری را 
حذف کرده‌اند و بعضی نیز ســرویس های اشــتراکی مانند »اسنپ 
اشــتراکی« یا »تپســی همســفر« را انتخاب می کنند. این رفتارها 
نشانهٔٔ کاهش اعتماد به پلتفرم هایی است که زمانی وعدهٔٔ ارزان بودن 
و دســترس پذیری داده بودند. از ســوی دیگر، رانندگان نیز رضایت 
چندانی ندارند؛ افزایش قیمت ها لزوماًً افزایش درآمد آنها نیســت 

زیرا هزینه های استهلاک، مالیات و کمیسیون بالا بخش عمده‌ای 
از دریافتی را می بلعد. برخی رانندگان در گفت‌وگوهای غیررســمی 
می گویند که پس از افزایش کرایه ها، مسافران کمتر سفر می کنند و 
آنها ساعت ها بدون مسافر می مانند. به‌ این  ترتیب، شرکت ها بدون 
آنکه هزینــه‌ای بپردازند، بار ناترازی عرضه و تقاضــا را به راننده و 

مسافر منتقل می کنند.

ضعف نظارت
در این میان، سکوت نهادهای نظارتی ســؤال برانگیز است. شورای 
شــهر تهران در اردیبهشــت ۱۴۰۴ تنهــا ۳۶.۸ درصد افزایــش را برای 
تاکسی های سنتی مجاز دانســته و هنوز دربارهٔٔ نرخ تاکسی های اینترنتی 
تصمیــم نهایی نگرفته اســت. با ایــن حال شــرکت های پلتفرمی بدون 
هماهنگی رســمی کرایه ها را چند برابر کرده‌اند. این وضعیت نشان‌دهندهٔٔ 
خلأ نظارت و ضعف قانون گذاری در حوزهٔٔ اقتصاد دیجیتال اســت. اگر 
دولت و نهادهای شــهری نظارتی بر قیمت گذاری پویا نداشته باشند هر 
بار در زمان بحران اقتصادی شــاهد افزایش ناگهانی و غیرشفاف نرخ ها 
خواهیــم بود. به نظر می‌رســد وقت آن رســیده کــه وزارت ارتباطات، 
وزارت راه و شهرســازی و شــورای رقابت با همکاری سازمان حمایت 
از مصرف کننــدگان، چارچوبی برای تنظیــم قیمت گذاری در پلتفرم های 
حمل‌ونقل تدوین کنند. این چارچوب باید شــامل تعیین سقف افزایش 
در شرایط خاص، الزام به شفاف سازی الگوریتم های قیمت گذاری، اعلام 
عمومی درآمد متوسط رانندگان و نحوهٔٔ توزیع سهم شرکت و راننده باشد. 
بدون چنین مقرراتی، بازار رقابت سالم شکل نخواهد گرفت و مردم بیش 

از پیش احساس بی عدالتی خواهند کرد.

در سفر وزیر ارتباطات به استان آذربایجان غربی، همراه اول 
با بهره برداری از پروژه های جدید ارتباطی از ســایت نسل پنجم 
خود در ارومیه رونمایی کرد که در تست سرعت به رکورد ۲.۲۶۹ 
گیگابیت بر ثانیه دست یافت. این دســتاورد به عنوان نمادی از 
ظرفیت بالای زیرســاخت های همراه اول بــرای ارائه خدمات 
پیشــرفته دیجیتال معرفی شد. مراسم افتتاح پروژه ها در شورای 
اداری اســتان و با حضور وزیر ارتباطات، استاندار، امام جمعه 
و نمایندگان مجلس برگزار شد. در این مراسم به صورت نمادین 
یک ســایت 5G در ارومیه و یک سایت 5G در روستای گل تپه 
رونمایی شــد. وزیر ارتباطــات با تأکید بر اینکه مــردم باید اثر 
توسعه ارتباطات را در زندگی خود حس کنند، گفت این پروژه ها 
با اعتبــاری بالغ بر ۱۵۰۰ میلیارد تومان، بســتر مناســبی برای 
مشــارکت نخبگان استان در اقتصاد دیجیتال ایجاد کرده است. 
بر اساس گزارش مدیرکل ارتباطات استان، در آذربایجان غربی 
هم‌اکنون ۳۲ سایت ۵G و ۱۶۵۵ سایت ۴G فعال است و بیش 
از ۴.۴ میلیون مشترک اینترنت همراه دارد. همچنین بیش از 
۲۰۵۲ روســتا بالای ۲۰ خانوار به شبکه ملی اطلاعات متصل 
شده‌اند. در ایام اربعین نیز همراه اول با استقرار ۱۳ سایت ثابت 
و بهینه‌سازی ۴۲ ســایت در مرز تمرچین، خدمات ویژه ارائه 
داده است. رضا کاظمی، معاون فناوری اطلاعات همراه اول، 
گزارشــی از توسعه این اپراتور طی یک سال اخیر ارائه کرد. بر 
این اساس، همراه اول ۱۱۵۸ سایت جدید در کشور راه‌اندازی 
و ۱۳۶۵ روســتا را به شبکه ملی اطلاعات متصل کرده است. 
در آذربایجان غربی نیز با اجرای ۱۰۱ ســایت ارتباطی، اتصال 
۱۱۴ روســتا با جمعیت بیش از ۴۲ هزار نفر فراهم شده است. 
این پروژه ها شــامل راه‌اندازی ۱۹ ســایت جدید، پوشش ۲۲ 
روستا و ارتقای ۸۲ سایت به نسل چهارم برای ۹۲ روستاست. 
به گفته مسئولان، توسعه سایت هایت ۵G  و ۴G نه‌تنها پوشش 
ارتباطی استان را گسترش داده بلکه امکان دسترسی به آموزش 
آنلاین، کسب‌وکارهای اینترنتی و خدمات هوشمند شهری را 
برای شــهروندان فراهم کرده است. این اقدامات همچنین به 
استارت آپ ها و کسب‌وکارهای فناوری فرصت رشد می‌دهد 
و زمینه ساز توسعه پایدار اقتصاد دیجیتال در شمال غرب کشور 

خواهد بود.

جهش ارتباطی شمال غرب کشور 
 ثبت سرعت ۲.۲۶۹ گیگابیتی 5G همراه اول

در آذربایجان غربی

گزارش ویژه

گروه اجتماعــی: پروندهٔٔ ناپدید شــدن »ســما جهانباز« دانشــجوی 
اصفهانــی که در ۲۵ تیر ۱۴۰۱ در شــیراز ناپدید شــد یکــی از پررمز و 
رازترین پرونده های سال های اخیر اســت. خانوادهٔٔ او در طول سه سال 
گذشــته بارها با رســانه ها گفت‌وگو کرده و از کم کاری نهادهای مسئول 
و شایعه ســازی افراد فرصت طلب گلایه کرده‌اند. هفتهٔٔ گذشــته اما خبر 
بازداشــت دوبارهٔٔ مظنون اصلی و کشف ســرنخ های تازه، بار دیگر این 
پرونده را در صدر اخبار قرار داد.  بنابر گزارش های رســمی، روز ۲۵ تیر 
۱۴۰۱ سما جهانباز ۲۲ ســاله همراه مادر و برادرش از اصفهان به شیراز 
رفته بود تا به دیدار عمه شان بروند. او برای فروش قطعه‌ای طلا از خانهٔٔ 
عمه بیرون رفت و به مادرش گفت که ظرف ۲۰ دقیقه بازمی گردد. آخرین 
تماس او با خانواده‌اش مربوط به همین مســیر بود. دوربین‌های اطراف 
طلافروشــی نشان می‌دادند، مردی با پیراهن قرمز پس از خروج سما از 
پاساژ معالی آباد او را تعقیب می کند. همان زمان این فرد بازداشت شد اما 
به دلیل کمبود مدارک آزاد گردید و پرونده تا مدت ها در سکوت فرو رفت.

سرنخ های تازه؛ آدم‌ربایی سازمان یافته
خانوادهٔٔ ســما در این مــدت با تکیه بر ردیابی ســیگنال تلفن و 
بررســی دوربین ها، بارها خطاب به پلیس خواستار پیگیری جدی تر 
شــدند. پدر سما می گوید، مســئولان ابتدا ناپدید شدن دخترش را 
»قهر عشــقی« یا »فرار اختیاری« تلقی کردند و همین برداشــت 
اشــتباه موجب از دســت رفتن زمان طلایی شــد. حالا پس از سه 
ســال، بررسی های فنی نشــان داده که این حادثه احتمالًاً آدم‌ربایی 
ســازمان یافته بوده است. به گفتهٔٔ پدر ســما، اولین ارتباط خانواده با 
گهی استخدام منشی در دفتر املاک او شکل گرفته  مظنون از طریق آ

و همین آشنایی اولیه، مسیر اغفال سما را فراهم کرده است.
یکی از مهم ترین ســرنخ ها کشــف ســیم کارت مخفی متعلق به 
مظنون اســت. پدر ســما می گوید این فرد سه ســال تمام، داشتن 
سیم کارت دیگری را انکار می کرد اما کارشناسان موفق شدند، خط 
مخفی او را پیدا کنند. به گفتهٔٔ پدر، پس از این کشــف مأموران به او 

حوادث

فائزه مومنی

گروه اجتماعی

جهش ناگهانی قیمت اسنپ و تپسی و تاکسی های اینترنتی
نارضایتی بوجود آورده است

سودجویی تاکسی های اینترنتی

گفتند »همان طور که سه سال سیم کارت را پنهان کرده‌ای، شاید سه 
ســال هم دختر ما را مخفی کرده باشــی«. علاوه بر این یک شاهد 
معتبر در دادســرا شــهادت داده که مظنون در تاریخ هایی مشخص 
با ســما ملاقات داشــته و این شــهادت همراه با مدارک مخابراتی 
و نقطه‌زنی مکانی، ادعاهای او را رد کرده اســت. همین مستندات 
باعث شــد پس از سه ســال باز هم همان فرد به عنوان متهم اصلی 

بازداشت شود.

اظهارات پدر؛ امید به زنده بودن دختر
سعید جهانباز، پدر سما، در گفت‌وگو با رسانه ها با حسرت از سه 
سال انتظار می گوید. او معتقد است این پرونده از همان ابتدا جدی 
گرفته نشــد و پلیس ماه‌ها اصرار داشت که سما با »دوست پسرش« 
رفته اســت. اکنون که پرونده وارد مرحله‌ای تازه شــده، او امیدوار 
است حقیقت روشن شود. او دربارهٔٔ مظنون بازداشت‌ شده، می گوید 
این مرد »ثروتمند اســت و باغ های بزرگی در شیراز دارد« و احتمال 
می‌دهد دختــرش را در یکی از ایــن باغ ها پنهان کرده باشــد. پدر 
می‌افزاید: »اگــر مکان اختفای او را بگویــد، تلاش می کنم برایش 
تخفیف بگیرم اما اگر آسیبی رســانده باشد، تصمیم با قانون و مردم 
است«. او تأکید می‌کند که متهم هنوز اعتراف نکرده و در بازداشت 

گاهی شیراز به سر می برد. انفرادی اداره آ

 شاهد جدید
ملاقات های مظنون احتمالی پرونده ربایش سما جهانباز را با او افشا کرد

ردپای دزد سماردپای دزد سما
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